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LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI

DECRETO LEGISLATIVO 19 maggio 2000, n. 151.

Attuazione della direttiva 98/56/CE relativa alla commercia-
lizzazione dei materiali di moltiplicazione delle piante orna-
mentali.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visti gli articoli 76 e 87 della Costituzione;

Vista la direttiva 98/56/CE, del Consiglio del
20 luglio 1998, relativa alla commercializzazione dei
materiali di moltiplicazione delle piante ornamentali;

Vista la legge 21 dicembre 1999, n. 526, recante
disposizioni per l'adempimento di obblighi derivanti
dall'appartenenza dell'Italia alle Comunita© europee -
Legge comunitaria 1999, ed in particolare l'articolo 17
recante delega al Governo per il recepimento della
direttiva 98/56/CE;

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 535;

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 536;

Visto il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143;

Visto il decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173;

Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole,
alimentari e forestali 31 gennaio 1996, pubblicato nel
supplemento ordinario n. 33 alla Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana n. 41 del 19 febbraio 1996;

Visto il decreto del Ministro delle risorse agricole,
alimentari e forestali 14 aprile 1997, recante recepi-
mento delle direttive della Commissione 93/49/CEE
del 29 giugno 1993, 93/63/CEE del 5 luglio 1993 e
93/78/CEE del 21 settembre 1993, relative alle norme
tecniche sulla commercializzazione dei materiali di
moltiplicazione delle piante ornamentali e delle piante
ornamentali, appartenenti ai generi, alle specie o agli
ibridi elencati nell'allegato 1, pubblicato nel supple-
mento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Repub-
blica italiana n. 126 del 2 giugno 1997;

Sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra
lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e
di Bolzano;

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri,
adottata nella riunione del 5 maggio 2000;

Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri e del Ministro delle politiche agricole e forestali, di
concerto con i Ministri degli affari esteri, della giusti-
zia, del tesoro, del bilancio e della programmazione
economica e degli affari regionali;

E m a n a

il seguente decreto legislativo:

Art 1.

Campo di applicazione

1. Le disposizioni del presente decreto, in attuazione
della direttiva 98/56/CE del Consiglio del 20 luglio
1998, si applicano alla commercializzazione dei mate-
riali di moltiplicazione delle piante ornamentali, fatte
salve le norme sulla protezione della flora selvatica sta-
bilite nel regolamento (CE) 97/338 del Consiglio del
9 dicembre 1996, le norme sugli imballaggi e sui rifiuti
di imballaggio recate dal decreto legislativo 5 febbraio
1997, n. 22, e successive modificazioni, e le norme con-
cernenti lo stato fitosanitario recate dal decreto del
Ministro delle risorse agricole, alimentari e forestali
31 gennaio 1996, pubblicato nel supplemento ordinario
n. 33 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana
n. 41 del 19 febbraio 1996, e successive modificazioni.

2. Le disposizioni del presente decreto non si appli-
cano ai materiali di moltiplicazione di cui sia compro-
vata la destinazione all'esportazione verso Paesi terzi,
purchë identificati come tali ed isolati dagli altri mate-
riali di moltiplicazione.

Art. 2.

Definizioni

1. Ai fini del presente decreto si intende per:

a) ûmateriali di moltiplicazioneý: i vegetali desti-
nati alla moltiplicazione o alla produzione di piante
ornamentali; tuttavia, in caso di produzione da piante
intere, la definizione si applica al materiale di partenza
soltanto se la pianta ornamentale risultante e© destinata
ad un'ulteriore commercializzazione;

b) ûmoltiplicazioneý: riproduzione vegetativa o
con altri mezzi;

c) ûfornitoreý: qualsiasi persona fisica o giuridica
impegnata professionalmente nella produzione ai fini
commerciali, nella commercializzazione o nell'impor-
tazione di materiali di moltiplicazione;

d) ûcommercializzazioneý: la detenzione per la
vendita o per altre forme di trasferimento a terzi, a
titolo oneroso o gratuito, nonchë la vendita e ogni altra
forma di trasferimento;

e) ûorganismo ufficiale responsabileý: i servizi
fitosanitari regionali di cui al decreto legislativo
30 dicembre 1992, n. 536;

f) ûlottoý: un certo numero di elementi di un pro-
dotto unico, che puo© essere identificato grazie all'omo-
geneita© della sua composizione e della sua origine.
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Art. 3.

Competenze del Ministero delle politiche
agricole e forestali

1. Il Ministero delle politiche agricole e forestali assi-
cura il coordinamento nazionale nella materia oggetto
del presente decreto, ai fini della tutela della qualita©
dei materiali di moltiplicazione.

2. Il Ministro delle politiche agricole e forestali con
proprio decreto recepisce le misure adottate in sede
comunitaria in applicazione delle procedure di cui agli
articoli 17 e 18 della direttiva 98/56/CE.

Art. 4.

Requisiti dei materiali di moltiplicazione

1. I materiali di moltiplicazione possono essere com-
mercializzati dai fornitori registrati ai sensi dell'artico-
lo 5, solo se soddisfano i requisiti previsti dal presente
decreto.

2. La disposizione di cui al comma 1 non si applica ai
materiali destinati a prove o a scopi scientifici, a lavori
di selezione o alla salvaguardia della diversita© genetica.

3. I materiali di moltiplicazione all'atto della com-
mercializzazione devono:

a) essere sostanzialmente esenti, almeno all'ispe-
zione visiva, da organismi nocivi tali da compromet-
terne la qualita© , come pure da relativi indizi e sintomi
tali da ridurne la possibilita© di utilizzazione;

b) essere sostanzialmente esenti da difetti tali da
comprometterne la qualita© come materiali di moltipli-
cazione;

c) avere vigore e dimensioni sufficienti per quanto
riguarda il loro uso quali materiali di moltiplicazione;

d) nel caso delle sementi, avere una capacita© ger-
minativa soddisfacente;

e) se commercializzati con un riferimento alla
varieta© di cui all'articolo 8, avere un'identita© e una
purezza varietale soddisfacenti.

4. Ogni materiale di moltiplicazione che in base a
indizi o sintomi apparenti non sia sostanzialmente
esente da organismi nocivi, deve essere immediata-
mente sottoposto ad un trattamento appropriato o, se
del caso, deve essere eliminato.

5. I materiali di moltiplicazione degli agrumi devono
inoltre:

a) derivare da materiali iniziali che, al controllo,
non presentavano alcun sintomo di virus, organismi
simili ai virus o malattie;

b) essere stati controllati risultando sostanzial-
mente esenti dai sintomi di detti virus, organismi simili
ai virus o malattie sin dall'inizio dell'ultimo ciclo vege-
tativo;

c) in caso di innesto, essere stati innestati su por-
tinnesti non sensibili ai viroidi.

6. I materiali di moltiplicazione dei bulbi da fiore
devono, altres|© , derivare direttamente da materiali che,
controllati nella fase di crescita, siano risultati sostan-
zialmente esenti da organismi nocivi e malattie, nonchë
dai relativi indizi e sintomi.

Art. 5.

Fo r n i t o r i

1. Ai fini dello svolgimento delle attivita© di commer-
cializzazione dei materiali di moltiplicazione delle
piante ornamentali, i fornitori devono essere iscritti
nei registri dei produttori di cui all'articolo 6, com-
ma 1, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 536,
secondo la procedura di cui all'articolo 20 del decreto
31 gennaio 1996.

2. Ai fini della registrazione di cui al comma 1, l'orga-
nismo ufficiale responsabile e© tenuto a verificare
l'adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 6,
comma 1.

3. Il comma 1 non si applica ai fornitori la cui attivita©
di commercializzazione e© rivolta solo ai soggetti non
impegnati professionalmente nella produzione o nella
vendita delle piante ornamentali o dei materiali di mol-
tiplicazione delle stesse. Tali fornitori devono comun-
que osservare le altre disposizioni del presente decreto.

Art. 6.

Obblighi dei fornitori

1. I fornitori che esercitano attivita© di produzione dei
materiali di moltiplicazione devono:

a) identificare e controllare i punti critici del pro-
cesso di produzione che influenzano la qualita© dei
materiali;

b) conservare, per esame su richiesta dell'organi-
smo ufficiale responsabile, le informazioni sui controlli
di cui alla lettera a);

c) prelevare, se necessario, campioni da analizzare
in un laboratorio con impianti e conoscenze specialisti-
che adeguati, riconosciuti idonei ai sensi dell'arti-
colo 10, comma 5;

d) assicurare che i lotti di materiali di moltiplica-
zione siano identificabili e tenuti separati durante la
produzione.

2. Qualora nell'azienda di un fornitore di materiali di
moltiplicazione si manifestasse uno degli organismi
nocivi elencati nel decreto 31 gennaio 1996 o in altra
disposizione adottata a norma dell'articolo 3, com-
ma 2, il fornitore medesimo informa l'organismo uffi-
ciale responsabile e adotta tutte le misure da questo sta-
bilite.
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3. I fornitori registrati devono conservare per almeno
dodici mesi un registro delle vendite e degli acquisti
relativi ai materiali di moltiplicazione commercializ-
zati.

4. I fornitori devono consentire agli incaricati dell'or-
ganismo ufficiale responsabile l'accesso a tutti i locali
dell'azienda per l'esecuzione di ispezioni o prelievi di
campioni nonchë per il controllo dei registri di cui al
comma 3 e dei relativi documenti.

Art. 7.

Commercializzazione ed etichettatura
dei materiali di moltiplicazione

1. I materiali di moltiplicazione sono commercializ-
zati in lotti. Materiali di moltiplicazione di diversi lotti
possono essere commercializzati in un'unica consegna,
purchë il fornitore tenga un registro in cui sono indicati
la composizione e l'origine dei singoli lotti.

2. Fatto salvo quanto previsto dall'articolo 13,
comma 2, i materiali di moltiplicazione commercializ-
zati sono accompagnati da un'etichetta o altro docu-
mento rilasciato dal fornitore rispondente alle modalita©
che saranno indicate con decreto del Ministro delle
politiche agricole e forestali da emanare ai sensi dell'ar-
ticolo 3, comma 2.

3. Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano
nel caso di commercializzazione di materiali di molti-
plicazione rivolta a persone non impegnate professio-
nalmente nella produzione o nella vendita delle piante
ornamentali o dei materiali di moltiplicazione.

Art. 8.

Identificazione varietale

1. I materiali di moltiplicazione possono essere com-
mercializzati con riferimento alla varieta© solamente nel
caso in cui la varieta© stessa abbia almeno uno dei
seguenti requisiti:

a) sia ufficialmente protetta da una privativa per i
ritrovati vegetali ai sensi delle disposizioni relative alla
protezione di nuove varieta© di cui al regolamento (CE)
2100/94 del Consiglio, del 27 luglio 1994, e al decreto
legislativo 3 novembre 1998, n. 455;

b) sia registrata ai sensi dell'articolo 10 del decreto
legislativo 30 dicembre 1992, n. 535;

c) sia comunemente nota;

d) sia iscritta in un elenco tenuto da un fornitore
con la relativa descrizione dettagliata e la denomina-
zione. Tale elenco e© elaborato conformemente alle linee
direttrici internazionali adottate, laddove applicabili.
L'elenco e© reso accessibile, su richiesta, all'organismo
ufficiale responsabile.

2. Qualora i materiali di moltiplicazione vengano
commercializzati con riferimento ad un gruppo di
piante piuttosto che ad una varieta© , il fornitore evita
qualsiasi confusione con le denominazioni varietali.

Art. 9.

Importazione da Paesi terzi

1. Il Ministro delle politiche agricole e forestali, con
proprio decreto, adotta le misure per dare esecuzione
alle decisioni della Commissione europea relative al
riconoscimento delle condizioni di equivalenza per i
materiali di moltiplicazione prodotti in Paesi terzi.

2. Fino all'adozione del decreto di cui al comma 1, i
fornitori possono importare materiali di moltiplica-
zione da Paesi terzi purchë assicurino, prima dell'im-
portazione stessa, che tali materiali presentano garan-
zie equivalenti, sotto ogni aspetto, a quelle dei materiali
di moltiplicazione disciplinati dal presente decreto, in
particolare per quanto riguarda la qualita© , l'identifica-
zione e gli aspetti fitosanitari.

3. L'importatore ha l'obbligo di notificare all'organi-
smo ufficiale responsabile l'elenco dei materiali impor-
tati a norma del comma 2 e di conservare i documenti
che provano l'esistenza del contratto con il fornitore
del Paese terzo.

Art. 10.

Misure di controllo

1. L'organismo ufficiale responsabile garantisce l'os-
servanza delle disposizioni del presente decreto
mediante controlli sui fornitori e sulle loro aziende da
effettuare:

a) periodicamente per i fornitori registrati;

b) a campione per i fornitori la cui attivita© di com-
mercializzazione e© rivolta a persone non impegnate
professionalmente nella produzione o nella vendita dei
materiali di moltiplicazione.

2. L'organismo ufficiale responsabile, nel corso degli
accertamenti di cui al comma 1, puo© prelevare cam-
pioni per verificare se il processo produttivo e i mate-
riali di moltiplicazione ottenuti sono conformi alle pre-
scrizioni del presente decreto.

3. Qualora l'organismo ufficiale responsabile, all'e-
sito del controllo di cui al comma 1 o all'esito delle
prove di cui all'articolo 11, constati che i materiali di
moltiplicazione non sono conformi requisiti previsti
dal presente decreto prescrive al fornitore misure cor-
rettive appropriate o, qualora cio© non sia possibile, ne
vieta la commercializzazione nel territorio comunita-
rio.
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4. L'organismo ufficiale responsabile revoca le
misure adottate a norma del comma 3 quando accerta
che i materiali di moltiplicazione destinati alla commer-
cializzazione sono conformi ai requisiti previsti dal pre-
sente decreto.

5. L'organismo ufficiale responsabile provvede al
riconoscimento dell'idoneita© dei laboratori cui possono
rivolgersi i fornitori per l'analisi dei campioni di cui
all'articolo 6, comma 1, lettera c).

Art. 11.

Armonizzazione dei metodi di controllo

1. Ai fini dell'adozione in sede comunitaria di deci-
sioni in ordine all'armonizzazione dei metodi tecnici di
controllo dei materiali di moltiplicazione, il Ministero
delle politiche agricole e forestali notifica alla Commis-
sione europea i risultati delle prove o delle analisi su
campione effettuate dagli organismi ufficiali responsa-
bili per verificare la conformita© dei materiali di molti-
plicazione alle disposizioni comunitarie. Le prove pos-
sono riguardare anche materiali importati da Paesi
terzi.

2. Le prove e le analisi effettuate dagli organismi uffi-
ciali responsabili per la verifica della conformita© di cui
al comma 1 non comportano maggiori oneri a carico
del bilancio dello Stato.

Art. 12.

S a n z i o n i

1. Salvo che il fatto costituisca reato, chiunque violi le
disposizioni di cui all'articolo 4, comma 1, all'arti-
colo 6, commi 2 e 4, e all'articolo 7, comma 2, e© punito
con la sanzione amministrativa del pagamento di una
somma da lire otto milioni a lire quarantotto milioni.

2. Salvo che il fatto costituisca reato, chiunque violi le
disposizioni di cui all'articolo 4, commi 3, 4, 5 e 6,
all'articolo 6, commi 1 e 3, all'articolo 7, comma 1, e
all'articolo 8 e© punito con la sanzione amministrativa
del pagamento di una somma da lire tre milioni a lire
diciotto milioni.

3. Salvo che il fatto costituisca reato, chiunque violi le
disposizioni di cui all'articolo 9, commi 2 e 3, e© punito
con la sanzione amministrativa del pagamento di una
somma da lire dieci milioni a lire sessanta milioni.

Art. 13.

Norme transitorie

1. I fornitori ed i laboratori autorizzati, alla data di
entrata in vigore del presente decreto, ai sensi del
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 535, hanno
l'obbligo di conformarsi ai requisiti previsti dal pre-
sente decreto entro centottanta giorni dalla sua data di
entrata in vigore.

2. Fino all'emanazione del decreto previsto dall'arti-
colo 7, comma 2, si applicano le disposizioni di cui agli
articoli 5, comma 1, lettera f), e 14, comma 1, del citato
decreto legislativo n. 535 del 1992.

Art. 14.

Disposizioni finanziarie

1. Le spese per le attivita© degli organismi ufficiali
responsabili finalizzate all'iscrizione dei fornitori nei
registri dei produttori ai sensi dell'articolo 5 e quelle
per le attivita© dirette al riconoscimento dell'idoneita©
dei laboratori a norma dell'articolo 10, comma 5, sono
a carico dei richiedenti, sulla base del costo effettivo
del servizio reso, secondo tariffe e modalita© stabilite
con disposizioni regionali.

2. Le spese per i controlli di cui all'articolo 10, com-
mi 1 e 2, sono a carico dei fornitori, secondo modalita©
stabilite con disposizioni regionali.

Art. 15.

Abrogazioni

1. Salvo quanto disposto dall'articolo 13, comma 2, il
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 535, e© abrogato
ad eccezione dell'articolo 10.

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato,
sara© inserito nella Raccolta ufficiale degli atti norma-
tivi della Repubblica italiana. Eé fatto obbligo a chiun-
que spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Dato a Roma, add|© 19 maggio 2000

CIAMPI

Amato, Presidente del Con-
siglio dei Ministri

Pecoraro Scanio, Mini-
stro delle politiche agri-
cole e forestali

Dini, Ministro degli affari
esteri

Fassino, Ministro della giu-
stizia

Visco, Ministro del tesoro,
del bilancio e della pro-
grammazione economica

Loiero, Ministro degli af-
fari regionali

Visto, il Guardasigilli: Fassino
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NOTE

Avvertenza:

Il testo delle note qui pubblicato e© stato redatto dall'amministra-
zione competente per materia, ai sensi dell'art. 10, comma 3, del testo
unico delle disposizioni sulla promulgazione delle leggi, sull'emana-
zione dei decreti del Presidente della Repubblica e sulle pubblicazioni
ufficiali della Repubblica italiana, approvato con D.P.R. 28 dicembre
1985, n. 1092, al solo fine di facilitare la lettura delle disposizioni di
legge alle quali e© operato il rinvio. Restano invariati il valore e l'effica-
cia degli atti legislativi qui trascritti.

Per le direttive CEE vengono forniti gli estremi di pubblicazione
nella Gazzetta Ufficiale delle Comunita© europee (G.U.C.E.).

Note alle premesse:

ö L'art. 76 della Costituzione stabilisce che l'esercizio della fun-
zione legislativa non puo© essere delegato al Goveno se non con deter-
minazione di principi e criteri direttivi e soltanto per tempo limitato
e per oggetti definiti.

ö L'art. 87 della Costituzione conferisce, tra l'altro, al Presi-
dente della Repubblica il potere di promulgare le leggi e di emanare i
decreti aventi valore di legge ed i regolamenti.

ö La direttiva 98/56/CE e© pubblicata in G.U.C.E. n. L 226 del
13 agosto 1998.

ö La legge 21 dicembre 1999, n. 526, reca: ûDisposizioni per l'a-
dempimento di obblighi derivanti dall'appartenza dell'Italia alle
Comunita© europee - legge comunitaria 1999ý. L'art. 17 della citata
legge, cos|© recita:

ûArt. 17 (Piante ornamentali: criteri di delega). ö1. L'attuazione
della direttiva 98/56/CE sara© informata ai seguenti principi e criteri
direttivi:

a) individuare le autorita© responsabili per le prestazioni con-
cernenti la qualita© ;

b) individuare organismi abilitati responsabili della conserva-
zione del germoplasma con previsione di eventuali tariffe;

c) prevedere un controllo ufficiale, effettuato almeno per son-
daggio, destinato ad accertare che siano state rispettate le prescrizioni
e le condizioni fissate dalla direttiva stessa ed applicare le relative
misure sanzionatorie;

d) prevedere che i fornitori autorizzati di materiali di moltipli-
cazione o di piante ornamentali siano abilitati a garantire che i loro
prodotti rispondano alle condizioni prescritte.

ö Il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 535, reca: ûAttua-
zione della direttiva 91/682/CEE relativa alla commercializzazione
dei materiali di moltiplicazione delle piante ornamentaliý.

ö Il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 536, reca: ûAttua-
zione della direttiva 91/683/CEE concernente le misure di protezione
contro l'introduzione negli Stati membri di organismi nocivi ai vege-
tali e ai prodotti vegetaliý.

ö Il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143, reca: ûConferi-
mento alle regioni delle funzioni amministrative in materia di agricol-
tura e pesca e riorganizzazione dell'Amministrazione centraleý.

ö Il decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173, reca: ûDisposi-
zioni in materia di contenimento dei costi di produzione e per il raf-
forzamento strutturale delle imprese agricole, a norma dell'art. 55,
commi 14 e 15, della legge 27 dicembre 1997, n. 449ý.

ö Il decreto del Ministro delle risorse agricole, alimentari e
forestali 31 gennaio 1996, pubblicato nel supplemento ordinario
n. 33 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 41 del 19 feb-
braio 1996, reca: ûMisure di protezione contro l'introduzione e la dif-
fusione nel territorio della Repubblica italiana di organismi nocivi ai
vegetali o ai prodotti vegetaliý.

ö Il decreto del Ministro delle risorse agricole, alimen-
tari e forestali 14 aprile 1997, pubblicato nel supplemento ordi-
nario alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 126 del
2 giugno 1997, reca: ûRecepimento delle direttive della Commissione
n. 93/49/CEE del 23 giugno 1993, n. 93/63/CEE del 5 luglio 1993 e
n. 93/78/CEE del 21 settembre 1993, relative alle norme tecniche
sulla commercializzazione dei materiali di moltiplicazione delle
piante ornamentali e delle piante ornamentali, appartenenti ai generi,
alle specie e agli ibridi elencati nell'allegato Iý.

ö La direttiva 93/49/CEE e© pubblicata in G.U.C.E n. L 250 del
7 ottobre 1993.

ö La direttiva 93/63/CEE e© pubblicata in G.U.C.E. n. L 250 del
7 ottobre 1993.

ö La direttiva 93/78/CEE e© pubblicata in G.U.C.E. n. L 256 del
14 ottobre 1993.

Note all'art. 1:

ö Per la direttiva 98/56/CE vedi note alle premesse.

ö Il regolamento (CE) 97/338, del Consiglio del 9 dicembre
1996, reca protezione di specie della flora e della fauna selvatiche
mediante controllo del loro commercio, pubblicato in G.U.C.E. n. L
061 del 3 marzo 1997.

ö Il decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, reca: ûAttuazione
delle direttive 91/156/CEE sui rifiuti, 91/689/CEE sui rifiuti perico-
losi e 94/62/CE sugli imballaggi e sui rifiuti di imballaggioý.

ö Per il decreto del Ministro delle risorse agricole, alimentari e
forestali 31 gennaio 1996 vedi note alle premesse.

Nota all'art. 2:

ö Per il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 536, vedi note
alle premesse.

Note all'art. 3:

ö Per la direttiva 98/56/CE vedi note alle premesse.

ö Gli articoli 17 e 18 della citata direttiva cos|© recitano:

ûArt. 17. ö 1. Nei casi in cui si fa riferimento alla procedura di
cui al presente articolo, la Commissione e© assistita da un comitato
denominato ûcomitato permanente per i materiali di moltiplicazione
delle piante ornamentaliý, presieduto da un rappresentante della
Commissione.

2. Il rappresentante della Commissione sottopone al comitato
permanente un progetto delle misure da adottare. Il comitato formula
il suo parere sul progetto entro un termine che il presidente puo© fis-
sare in funzione dell'urgenza della questione in esame. Il parere e© for-
mulato alla maggioranza prevista all'art. 148, paragrofo 2, del trat-
tato per l'adozione delle decisioni che il Consiglio deve prendere su
prosta della Commissione. Nelle votazioni in seno di comitato, ai voti
dei rappresentanti degli Stati membri e© attribuita la ponderazione fis-
sata nell'articolo precitato. Il presidente non partecipa al voto.

3. a) la Commissione adotta misure che sono immediatamente
applicabili;

b) tuttavia, se tali misure non sono conformi al parere formu-
lato dal comitato, la Commissione le comunica immediatamente al
Consiglio. In tal caso:

- la Commissione puo© differire di un mese al massimo, a decor-
rere da tale comunicazione, l'applicazione delle misure da essa decise;

- il Consiglio, deliberando a maggioranza qualificata, puo© pren-
dere una decisione diversa entro il termine di cui al primo trattino.

4. Su richiesta del presidente o di uno Stato membro, il comitato
puo© esaminare qualsiasi questione inerente al settore disciplinato
dalla presente direttivaý.
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ûArt. 18. ö 1. Nei casi in cui si fa riferimento alla procedura di
cui al presente articolo la Commissione e© assistita dal comitato per-
manente per i materiali di moltiplicazione e le piante ornamentali,
presieduto dal rappresentante della Commissione.

2. Il rappresentante della Commissione sottopone al comitato un
progetto delle misure da adottare. Il comitato formula il suo parere
sul progetto entro un termine che il presidente puo© fissare in funzione
dell'urgenza della questione in esame. Il prarere e© formulato alla mag-
gioranza prevista all'art. 148, paragrafo 2, del trattato per l'adozione
delle decisioni che il Consiglio deve prendere su proposta della Com-
missione. Nelle votazioni in seno al comitato, viene attribuita ai voti
dei rappresentanti degli Stati membri la ponderazione definita all'ar-
ticolo precitato. Il presidente non partecipa al voto.

3. a) la Commissione adotta le misure previste qualora siano
conformi al parere del comitato.

b) se le misure previste non sono conformi al parere del comi-
tato o in mancanza di parere la Commissione sottopone senza indu-
gio al Consiglio una proposta in merito alle misure da prendere. Il
Consiglio delibera a maggioranza qualificata.

Se il Consiglio non ha deliberato entro un termine di tre mesi
dalla data in cui e© stato adito, la Commissione adotta le misure pro-
poste.

Note all'art. 5:

ö Per il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 536, vedi note
alle premesse.

ö L'art. 6, comma 1, del citato decreto cos|© recita:

û1. Sono istituiti i registri nazionali e regionali per la iscrizione
dei soggetti che producono o commercializzano i vegetali e i prodtti
vegetali di cui all'allegato V della direttiva 77/93/CEEý.

ö Per il decreto 31 gennaio 1996, vedi note alle premesse.

ö L'art. 20 del citato decreto cos|© recita:

ûArt. 20. Le ditte devono presentare le richieste di iscrizione al
Servizio fitosanitario regionale competente per territorio ove hanno
sede legale, utilizzando i modelli conformi all'allento IX del presente
decreto.

Qualora le ditte posseggano centri aziendali in regioni diverse da
quella in cui hanno la sede legale, devonono presentare richiesta di
iscrizione presso ciascun servizio fitosanitario regionale competente.

Il servizio fitosanitario regionale, esaminata la richiesta di iscri-
zione e verificato il possesso dei requisiti nonchë l'impegno ad adem-
piere agli obblighi di cui all'art. 21 del presente decreto, provvede
all'iscrizione delle ditte nel registro dei produttori, dandone comuni-
cazione agli interessati utilizzando il modello conforme all'allegato
X, nel quale si riporta il codice di registrazione del produttore, costi-
tuito dalla partita IVA oppure dal codice fiscale nei casi previsti dalla
legge.

Il servizio fitosanitario regionale non procedera© all'iscrizione o la
sospendera© nei casi in cui non si siano verificate le condizioni di cui
all'art. 21.

Le ditte sono tenute a comunicare tempestivamente al servizio
fitosanitario regionale tutte le variazioni avvenute successivamente
all'iscrizione utilizzando il modello conforme all'allegato IX.

I servizi fitosanitari regionali sono tenuti ad inviare i dati relativi
al registro regionale dei produttori al servizio fitosanitario centrale
per la tutela del registro nazionale dei produttori, secondo le modalita©
che verranno stabilte.

Nota all'art. 6:

ö Per il decreto 31 gennaio 1996 il Ministro delle risorse agri-
cole, alimentari e forestali vedi note all'art. 1.

Note all'art. 8:

ö Il regolamento (CE) 2100/94 del Consiglio del 27 luglio 1994,
concerne la privativa comunitaria per ritrovati vegetali, pubblicato
in G.U.C.E. n. L 227 del 1� settembre 1994.

ö Il decreto legislativo 3 novembre 1998, n. 455, reca: ûNorme
di adeguamento alle prescrizioni dell'atto di revisione del 1991 della
convenzione internazionale per la protezione delle novita© vegetaliý.

ö Per il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 535, vedi note
alle premesse. L'art. 10 del citato decreto cos|© recita:

ûArt. 10 (Registro nazionale). ö 1. Eé istituito, presso il Ministero
dell'agricoltura e delle foreste, nell'ambito della direzione generale
della produzione agricola, il Registro nazionale delle varieta© di piante
ornamentali ammesse alla commercializzazione di cui al presente
decreto.

2. I fornitori interessati a richiedere l'iscrizione di una varieta© al
citato registro presentano domanda corredata dei seguenti allegati:

in caso di varieta© brevettata, o in corso di brevettazione, copia
della documentazione relativa alla descrizione delle varieta© , presen-
tata per il brevetto;

in caso di varieta© non tutelata da brevetto, la descrizione della
varieta© secondo le normative dell'Unione internazionale per la prote-
zione delle varieta© vegetali (U.P.O.V.) e comunque tale da rendere la
varieta© sicuramente identificabile;

una dichiarazione sottoscritta dal richiedente in cui viene indi-
cato il luogo di conservazione del germoplasma e sottoscritta anche
dal responsabile della conservazione, nel caso in cui questo sia per-
sona diversa dal richiedente.

3. Il Ministero puo© delegare, con apposite convenzioni, senza
oneri a carico del bilancio statale, la tenuta di detto registro a persone
giuridiche, di diritto pubblico o di diritto privato che in base al pro-
prio statuto esercitino esclusivamente funzioni di pubblico interesse,
purchë la persona giuridica e i suoi membri non abbiano interessi per-
sonali circa la tenuta del registro.

4. Il registro contiene appositi capitoli nei quali sono iscritte a
cura del medesimo Ministero, o delle persone giuridiche di diritto
pubblico e privato da esso delegate, i fornitori e i laboratori auto-
rizzati.

5. Con decreto del Ministro dell'agricoltura e delle foreste viene
determinato l'ammontare dei diritti da porre a carico dei richiedenti
l'iscrizone al registro e le relative modalita© di versamento. L'ammon-
tare dei diritti dovra© coprire tutti gli oneri necessari all'iscrizione e
alla tenuta del registro.

Note all'art. 13:

ö Per il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 535, vedi note
alle premesse.

ö Gli articoli 5, comma 1, lettera f), e 14, comma 1, del citato
decreto cos|© recitano:

ûArt. 5. ö 1. I fornitori sono tenuti a:

a) - e) (Omissis);

f) accompagnare il prodotto commercializzato con un docu-
mento di commercializzazioneý.

ûArt. 14. ö 1. Salvo che il fatto costituisca reato, chi viola le
disposizioni di cui all'art. 1, comma 2, all'art. 5, comma 1, lettere d),
e) ed f), e© punito con la sanzione amministrativa del pagamento di
una somma da lire dieci milioni a lire sessanta milioniý.

Note all'art. 15:

ö Per il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 535, vedi note
alle premesse.

ö Per l'art. 10 del citato decreto, vedi note all'art. 8.

00G0199
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DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 9 marzo 2000, n. 152.

Regolamento recante norme per la definizione dei criteri e
delle procedure per l'individuazione dei soggetti privati parteci-
panti al Sistema statistico nazionale (SISTAN) ai sensi dell'ar-
ticolo 2, comma 1, della legge 28 aprile 1998, n. 125.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Vista la legge 28 aprile 1998, n. 125, recante ûFinan-
ziamento integrativo per il censimento intermedio del-
l'industria e dei servizi relativo al 1996ý;
Visto il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, e

successive modifiche e integrazioni, recante ûNorme
sul Sistema statistico nazionale e sulla riforma dell'Isti-
tuto nazionale di statistica ai sensi dell'art. 24 della
legge 23 agosto 1988, n. 400ý;
Visto l'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto

1988, n. 400;
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-

stri 20 gennaio 2000 recante delega di funzioni del Pre-
sidente del Consiglio dei Ministri in materia di funzione
pubblica al Ministro sen. prof. Franco Bassanini;
Considerato che l'articolo 2, comma 1, della citata

legge n. 125 del 1998 stabilisce che:
al Sistema statistico nazionale (SISTAN) parteci-

pano i soggetti privati che svolgono funzioni o servizi
d'interesse pubblico o si configurano come essenziali
per il raggiungimento degli obiettivi del Sistema stesso;

tali soggetti sono individuati con decreto del Presi-
dente del Consiglio dei Ministri, secondo criteri che
garantiscono il rispetto dei principi di imparzialita© e
completezza dell'informazione statistica e che ad essi
si applicano le disposizioni del decreto legislativo
n. 322 del 1989;
Rilevato come ai fini della suddetta individuazione la

definizione dei criteri costituisca distinto ed autonomo
adempimento preliminare anche perchë i suddetti cri-
teri dovranno essere osservati in ogni successiva circo-
stanza nella quale si procedera© all'individuazione di
soggetti privati aventi i requisiti per la partecipazione
al SISTAN;
Sentito il Garante per la protezione dei dati perso-

nali;
Udito il parere del Consiglio di Stato, espresso dalla

sezione consultiva per gli atti normativi nell'adunanza
dell'8 novembre 1999;

A d o t t a

il seguente regolamento:

Art. 1.

C r i t e r i

1. L'individuazione dei soggetti privati che svolgono
funzioni o servizi d'interesse pubblico o si configurano
come essenziali per il raggiungimento degli obiettivi

del Sistema statistico nazionale (SISTAN) avviene, nel
rispetto dei principi d'imparzialita© e completezza del-
l'informazione statistica, secondo i seguenti criteri:

a) potenziamento della capacita© informativa del
SISTAN, mediante la copertura di nuovi settori di
informazione o la disponibilita© di informazioni comple-
mentari ed integrabili con altre gia© disponibili presso il
sistema stesso;

b) incremento della capacita© organizzativa del
sistema, apportando, quale ente titolare di una rileva-
zione o intermedio rispetto ad altro ente, un contributo
significativo nel processo di produzione dei dati o nella
creazione di sistemi informativi statistici;

c) realizzazione di economie nello svolgimento
delle rilevazioni determinando risultati che non potreb-
bero conseguirsi se non attraverso un consistente
impiego di risorse;

d) diminuzione del carico statistico sui rispon-
denti;

e) garanzia dell'osservanza delle disposizioni del
decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, della legge
31 dicembre 1996, n. 675, e successive modificazioni ed
integrazioni, nonchë del decreto legislativo 30 luglio
1999, n. 281, con particolare riferimento alla tutela
della riservatezza.

Art. 2.

Procedimento

1. I soggetti privati di cui all'articolo 2 della legge
28 aprile 1998, n. 125, che intendono partecipare
mediante il proprio ufficio di statistica al SISTAN
avanzano apposita istanza all'ISTAT che, tramite la
segreteria centrale del SISTAN, svolge l'istruttoria per
accertare il rispetto dei criteri indicati nell'articolo 1.
Tale segreteria puo© acquisire elementi di valutazione
anche da amministrazioni centrali dello Stato o da altri
soggetti pubblici che partecipino al capitale sociale del
soggetto richiedente o esercitino nei suoi confronti fun-
zioni di vigilanza. Il Presidente del Consiglio dei Mini-
stri ovvero, se nominato, il Ministro delegato alla attua-
zione del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322,
emana il provvedimento di definizione del procedi-
mento, su proposta del Presidente dell'ISTAT, sentito
il comitato di indirizzo e coordinamento dell'informa-
zione statistica, di cui all'articolo 17 del citato decreto
legislativo n. 322 del 1989.

Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato,
sara© inserito nella Raccolta ufficiale degli atti norma-
tivi della Repubblica italiana. Eé fatto obbligo a chiun-
que spetti di osservarlo e di farlo osservare.

Roma, 9 marzo 2000

p. Il Presidente: Bassanini

Visto, il Guardasigilli: Fassino
Registrato alla Corte dei conti il 29 maggio 2000
Registro n. 1 Presidenza del Consiglio dei Ministri, foglio n. 361
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N O T E

Avvertenza:

Il testo delle note qui pubblicato e© stato redatto dall'amministra-
zione competente per materia, ai sensi dell'art. 10, comma 3, del testo
unico delle disposizioni sulla promulgazione delle leggi, sull'emana-
zione dei decreti del Presidente della Repubblica e sulle pubblicazioni
ufficiali della Repubblica italiana, approvato con D.P.R. 28 dicembre
1985, n. 1092, al solo fine di facilitare la lettura delle disposizioni di
legge alle quali e© operato il rinvio. Restano invariati il valore e l'effica-
cia degli atti legislativi qui trascritti.

Nota al titolo:

ö Per il testo dell'art. 2, comma 1, della legge 28 aprile 1998,
n. 125, si veda in note alle premesse.

Note alle premesse:

ö Si riporta il testo dell'art. 17, comma 3, della legge
n. 400/1998 ((Disciplina dell'attivita© di Governo e ordinamento della
Presidenza del Consiglio dei Ministri):

ûArt. 17 (Regolamenti).

(Omissis).

3. Con decreto ministeriale possono essere adottati regolamenti
nelle materie di competenza del Ministro o di autorita© sottordinate
al Ministro, quando la legge espressamente conferisca tale potere. Tali
regolamenti, per materie di competenza di piu© Ministri, possono
essere adottati con decreti interministeriali, ferma restando la neces-
sita© di apposita autorizzazione da parte della legge. I regolamenti
ministeriali ed interministeriali non possono dettare norme contrarie
a quelle dei regolamenti emanati dal Governo. Essi debbono essere
comunicati al Presidente del Consiglio dei Ministri prima della loro
emanazione.

(Omissis).

ö Si riporta il testo dell'art. 2 della legge n. 125/1998 (Finanzia-
mento integrativo per il censimento intermedio dell'industria e dei
servizi relativo al 1996).

ûArt. 2. ö 1. Al sistema statistico nazionale (SISTAN) di cui al
decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, partecipano i soggetti
privati che svolgono funzioni o servizi d'interesse pubblico o si confi-
gurino come essenziali per il raggiungimento degli obiettivi del
Sistema stesso. Tali soggetti sono individuati con decreto del Presi-
dente del Consiglio dei Ministri, secondo criteri che garantiscano il
rispetto dei principi di imparzialita© e completezza dell'informazione
statistica. Ad essi si applicano le disposizioni di cui al citato decreto
legislativo n. 322 del 1989.

2. I soggetti costituenti il SISTAN contribuiscono mediante l'ap-
porto di risorse anche finanziarie ai progetti di assistenza tecnica ed
agli interventi di formazione destinati al personale addetto alle atti-
vita© statistiche.

Note all'art. 1:

ö Per il titolo del decreto legislativo n. 322/1989 vedi le pre-
messe del provvedimento.

ö La legge n. 675/1996 reca: ûTutela delle persone e di altri sog-
getti rispetto al trattamento dei dati personaliý.

ö Il decreto legislativo n. 281/1999 reca: ûDisposizioni in mate-
ria di trattamento dei dati personali per finalita© storiche, statistiche e
di ricerca scientificaý.

Note all'art. 2:

ö Per il testo dell'art. 2 della legge n. 125/1998 vedi note alle
premesse.

ö Il testo dell'art. 17 del decreto legislativo n. 322/1989 e© il
seguente:

ûArt. 17 (Comitato di indirizzo e coordinamento dell'informazione
statistica). ö 1. Eé costituito il comitato di indirizzo e coordinamento
dell'informazione statistica per l'esercizio delle funzioni direttive del-
l'ISTAT nei confronti degli uffici di informazione statistica costituita
ai sensi dell'art. 3.

2. Il comitato e© composto:

a) dal presidente dell'Istituto che lo presiede;

b) da dieci membri in rappresentanza delle amministrazioni
statali, di cui tre delle amministrazioni finanziarie, dotate dei piu©
complessi sistemi di informazione statistica, indicate dal Presidente
del Consiglio dei Ministri, sentito il presidente dell'ISTAT;

c) da un rappresentante delle regioni designato tra i propri
membri dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome, di cui all'art. 12 della legge 23 agosto
1988, n. 400;

d) da un rappresentante dell'UPI;

e) da un rappresentante dell'Union-camere;

f) da tre rappresentanti dell'ANCI;

g) da due rappresentanti di enti pubblici tra quelli dotati dei
piu© complessi sistemi d'informazione;

h) dal direttore generale dell'ISTAT;

i) da due esperti scelti tra i professori ordinari di ruolo di
prima fascia in materie statistiche, economiche ed affini.

3. Il comitato puo© essere integrato, su proposta del presidente, da
rappresentanti di altre amministrazioni statali competenti per speci-
fici oggetti di deliberazione.

4. I membri di cui alle lettere b), c), d), e), f) e g) del comma 2
sono nominati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri,
su proposta del Ministro o del rappresentante degli organismi interes-
sati; i membri di cui alla lettera i) sono nominati con decreto del Pre-
sidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro dell'uni-
versita© e della ricerca scientifica e tecnologica.

5. Il comitato dura in carica quattro anni. I suoi membri possono
essere confermati per non piu© di due volte.

6. Il comitato emana direttive vincolanti nei confronti degli uffici
di statistica costituiti ai sensi dell'art. 3, nonchë atti di indirizzo nei
confronti degli altri uffici facenti parte del Sistema statistico nazio-
nale di cui all'art. 2. Le direttive sono sottoposte all'assenso dell'am-
ministrazione vigilante, che si intende comunque dato qualora, entro
trenta giorni dalla comunicazione, la stessa non formuli rilievi. Deli-
bera, su proposta del presidente, il programma statistico nazionale.

7. Il comitato si riunisce su convocazione del presidente ogni
volta che questi o le amministrazioni e gli enti rappresentati ne ravvi-
sino la necessita© .

8. Il comitato e© costituito con la nomina della maggioranza asso-
luta dei propri membri.

00G0200
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DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 3 giugno 2000.

Proroga del termine per la trasformazione dell'ente auto-
nomo Mostra d'oltremare in societa© per azioni, ai sensi del-
l'art. 1 del decreto legislativo 20 ottobre 1999, n. 442.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Vista la legge 23 agosto 1998, n. 400;

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20;

Visto il decreto legislativo 20 ottobre 1999, n. 442,
recante norme per la trasformazione dell'ente auto-
nomo Mostra d'oltremare e del lavoro italiano nel
mondo, di seguito denominato E.A.M.O., in societa©
per azioni a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo
1999, n. 59;

Visto in particolare l'art. 1 del predetto decreto legi-
slativo 20 ottobre 1999, n. 442, che prevede la possibi-
lita© di prorogare di sei mesi, con decreto del Presidente
del Consiglio su proposta del Ministro del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica, il termine
fissato dal decreto legislativo medesimo per la trasfor-
mazione dell'E.A.M.O. in societa© per azioni;

Visto il decreto del Ministro del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica del 27 marzo 2000,
n. 703355, con il quale, ai sensi dell'art. 1, comma 2,
del decreto legislativo 20 ottobre 1999, n. 442, e© stata
nominata la commissione per la valutazione del patri-
monio dell'ente autonomo Mostra d'oltremare e del
lavoro italiano nel mondo;

Vista la nota che il presidente della predetta commis-
sione ha indirizzato al Ministro del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica per rappresentare
le problematiche emerse a seguito dell'esame della
documentazione fornita dal commissario straordinario
dell'ente;

Vista la nota del Ministro del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica con la quale si
motiva la necessita© di prorogare di sei mesi il termine
fissato dal predetto decreto legislativo 20 ottobre 1999,
n. 442, per la trasformazione in societa© per azioni al
fine di rendere possibile il completamento delle impe-
gnative attivita© di ricognizione e di valutazione da parte
della citata commissione;

Sulla proposta del Ministro del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica;

Decreta:

1. Il termine fissato dall'art. 1, comma 1, del decreto
legislativo 20 ottobre 1999, n. 442, per la trasforma-
zione in societa© per azioni dell'ente autonomo Mostra
d'oltremare e del lavoro italiano nel mondo e© prorogato
di sei mesi.

2. Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 3 giugno 2000

Il Presidente: Amato

00A7586

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DEL TESORO, DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DECRETO 3 giugno 2000.

Soppressione e messa in liquidazione del consorzio del canale
Milano-Cremona-Po.

IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Vista la legge 24 agosto 1941, n. 1044, modificata ed
integrata con leggi 10 ottobre 1962, n. 1549 e 28 marzo
1968, n. 295, con la quale e© stato istituito il consorzio
del canale Milano-Cremona-Po per la costruzione delle
opere di navigazione interna del canale Milano-Cre-
mona-Po, dei porti di Milano e Cremona nonche© per la
costruzione di porti, scali e banchine nelle localita©
attraversate dal canale;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
16 giugno 1977, n. 669 con il quale il consorzio mede-
simo e© stato dichiarato necessario ai sensi dell'art. 3
della legge 20 marzo 1975, n. 70;

Visto l'art. 88, punto 3, del decreto del Presidente
della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616 il quale, attri-
buendo alla competenza dello Stato le sole opere ine-
renti alle vie navigabili di prima classe, ha trasferito alle
regioni le funzioni in materia di opere inerenti alle vie
navigabili di seconda classe;

Visto l'art. 16 della legge 31 maggio 1990, n. 128 che
ha prorogato al 31 dicembre 1991 il termine - gia© fissato
al 31 dicembre 1989 dall'art. 1 della legge 6 marzo
1987, n. 64 - per il proseguimento dell'attivita© del con-
sorzio;

Visto l'art. 2 del decreto-legge 21 aprile 1995, n. 117,
convertito con modificazioni in legge 8 giugno 1995,
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n. 234, col quale il proseguimento dell'attivita© del con-
sorzio del canale Milano-Cremona-Po e© stato proro-
gato fino al 31 dicembre 1999;

Considerato che il Ministero dei lavori pubblici -
accertata l'avvenuta scadenza dei termini legislativi di
operativita© di consorzio del canale Milano-Cremona-
Po - ha rappresentato al Ministero del tesoro, del bilan-
cio e della programmazione economica l'esigenza di
attivare le procedure liquidatorie previste dalla legge
4 dicembre 1956, n. 1404;

Considerato che tale esigenza e© stata confermata in
apposita riunione del 22 maggio 2000 indetta dalla Pre-
sidenza del Consiglio dei Ministri alla presenza dei rap-
presentanti del Ministero del tesoro, del bilancio e della
programmazione economica, del Ministero dei lavori
pubblici, del Ministero dei trasporti e della naviga-
zione, della regione Lombardia e del presidente del con-
sorzio del canale Milano-Cremona-Po;

Visto l'art. 1 della citata legge n. 1404/1956 secondo
cui gli enti di diritto pubblico e gli altri enti sotto qual-
siasi forma costituiti, soggetti a vigilanza dello Stato
ed interessanti comunque la finanza statale, i cui scopi
sono cessati o non piu© perseguibili o sono nell'impossi-
bilita© concreta di attuare i propri fini statutari, devono
essere soppressi e posti in liquidazione con le modalita©
stabilite dalla citata legge n. 1404/1956;

Considerato che i provvedimenti di soppressione
sono promossi dal Ministro del tesoro, del bilancio e
delle programmazione economica, che provvede alle
operazioni di liquidazione a mezzo dell'Ispettorato
generale per la liquidazione degli enti disciolti
(I.G.E.D.);

Visto l'articolo unico della legge 12 gennaio 1991,
n. 13;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e
successive modificazioni;

Decreta:

Il consorzio del canale Milano-Cremona-Po, a decor-
rere dal 1� gennaio 2000, e© soppresso e posto in liquida-
zione con le modalita© stabilite dalla legge 4 dicembre
1956, n. 1404, e successive modificazioni.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 3 giugno 2000

Il Ministro: Visco

00A7572

MINISTERO DELLA SANITAé

DECRETO 23 maggio 2000.

Riconoscimento di titolo di studio estero quale titolo abili-
tante per l'esercizio in Italia della professione di fisioterapista.

IL DIRETTORE

del Dipartimento delle professioni sanitarie,
delle risorse umane e tecnologiche in sanita© e
dell'assistenza sanitaria di competenza statale

Visto il decreto legislativo 2 maggio 1994, n. 319, di
attuazione della direttiva n. 92/51/CEE, relativa ad un
sistema generale di riconoscimento della formazione
professionale che integra la direttiva n. 89/48/CEE;
Visto in particolare l'art. 1 che prevede che alle con-

dizioni stabilite dalle disposizioni dello stesso decreto
legislativo sono riconosciuti in Italia i titoli rilasciati
da un Paese membro della Comunita© europea attestanti
una formazione professionale al cui possesso la legisla-
zione del medesimo Stato subordina l'esercizio di una
professione;
Vista l'istanza di riconoscimento del titolo di

ûphysiotherapeutiný conseguito in Germania dalla
sig.ra Oppolzer Anna Barbara, cittadina tedesca;
Ritenuto che il predetto titolo possa essere ricono-

sciuto ai sensi dell'art. 1, commi 2 e 3, del richiamato
decreto legislativo n. 319/1994, quale titolo assimilabile
in Italia a quello di fisioterapista;
Considerato che avendo la domanda per oggetto il

riconoscimento di un titolo identico a quello per il
quale si e© gia© provveduto, possono applicarsi le disposi-
zioni contenute nel comma 9 dell'art. 14 del suddetto
decreto legislativo;
Considerato che, ai sensi dell'art. 8, comma 1, dello

stesso decreto legislativo n. 319/1994, il riconoscimento
e© subordinato al superamento di una prova attitudinale;
Vista la richiesta della sig.ra Oppolzer Anna Barbara

di voler sostenere la suddetta prova attitudinale;
Visto il decreto dirigenziale del 27 maggio 1999, con

il quale sono state stabilite le modalita© per l'effettua-
zione della prova attitudinale;
Visto il decreto dirigenziale, 27 maggio 1999, con il

quale e© stata costituita la commissione esaminatrice
per l'espletamento della prova attitudinale prevista dal-
l'art. 2 del decreto dirigenziale sopra citato;
Visto il verbale della commissione esaminatrice del

5 maggio 2000;
Visto l'art. 13 dello stesso decreto legislativo

n. 319/1994, che attribuisce al Ministero della sanita© la
competenza per il riconoscimento dei titoli abilitanti
all'esercizio di una professione sanitaria;
Visto l'art. 3, comma 2, del decreto legislativo 3 feb-

braio 1993, n. 29;

Decreta:

Il titolo di studio di ûphysiotherapeutiný conseguito
in Germania in data 2 settembre 1999 dalla sig.ra
Oppolzer Anna Barbara, nata a Hamburg (Germania)
il 4 ottobre 1971, e© riconosciuto quale titolo abilitante
per l'esercizio in Italia dell'attivita© professionale di
fisioterapista.
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Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 23 maggio 2000

Il direttore del dipartimento: D'Ari

00A7183

DECRETO 5 giugno 2000.

Riconoscimento del titolo di studio estero quale titolo abili-
tante per l'esercizio in Italia della professione di odontotecnico.

IL DIRETTORE

del Dipartimento delle professioni sanitarie
delle risorse umane e tecnologiche in sanitaé e
dell'assistenza sanitaria di competenza statale.

Visto il decreto legislativo 2 maggio 1994, n. 319, di
attuazione della direttiva n. 92/51/CEE, relativa ad un
secondo sistema generale di riconoscimento della for-
mazione professionale che integra la direttiva
n. 89/48/CEE;

Vista l'istanza di riconoscimento del titolo ûZahn-
technikerý conseguito in Germania dal sig. Viebach
Rolf, cittadino tedesco;

Ritenuta la corrispondenza di detto titolo estero con
quello di odontotecnico che si consegue in Italia;

Ritenuta la sussistenza dei requisiti di legge per il
riconoscimento del titolo;

Visto l'art. 14 comma 9, del suddetto decreto legisla-
tivo;

Decreta:

Il titolo di studio, diploma di ûZahntechnikerý con-
seguito in Germania, il 20 marzo 1972, dal sig. Viebach
Rolf nato a Bonn, il 28 febbraio 1953, e© riconosciuto
quale titolo abilitante per l'esercizio in Italia dell'atti-
vita© professionale di odontotecnico, ai sensi del decreto
legislativo 2 maggio 1994, n. 319.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 5 giugno 2000

Il direttore del dipartimento: D'Ari

00A7574

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAé

BANCA D'ITALIA

PROVVEDIMENTO 10 giugno 2000.

Aumento del tasso ufficiale di riferimento.

IL GOVERNATORE
della Banca d'Italia

Visto l'art. 2, comma 1, del decreto legislativo 24 giu-
gno 1998, n. 213;
Vista la delibera del consiglio direttivo della BCE

dell'8 giugno 2000;

Dispone:

A decorrere dal 15 giugno 2000 il tasso ufficiale di
riferimento e© aumentato dal 3,75 al 4,25 per cento.
Il presente provvedimento sara© pubblicato nella Gaz-

zetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 10 giugno 2000

Il Governatore: Fazio

00A7587

UNIVERSITAé CATTOLICA
DEL SACRO CUORE DI MILANO

DECRETO RETTORALE 15 maggio 2000.

Modificazioni allo statuto dell'Universita© .

IL RETTORE

Visto lo statuto dell'Universita© Cattolica del Sacro
Cuore, emanato con decreto rettorale 24 ottobre 1996
e successive modifiche ed integrazioni;

Visto in particolare, l'art. 47 del suddetto statuto, in
base al quale gli organici dei posti di professore di ruolo
e di ricercatore universitario possono essere modificati
su proposta delle facolta© interessate, sentito il senato
accademico, con delibera del consiglio di amministra-
zione;

Viste le proposte del consiglio della facolta© di medi-
cina e chirurgia ûA. Gemelliý del 1� marzo 2000, intese
ad ottenere l'ampliamento dell'organico dei posti di
ricercatore universitario di quattro unita© ;
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Visto il parere favorevole del senato accademico del
4 aprile 2000;
Vista la delibera del consiglio di amministrazione del

17 aprile 2000,

Decreta:

Articolo unico

Nella tabella B, di cui all'art. 47 ûOrganiciý, titolo IV
ûProfessori e ricercatoriý, dello statuto dell'Universita©
Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto retto-
rale 24 ottobre 1996 e successive modifiche ed integra-

zioni, l'organico dei posti di ricercatore universitario
della facolta© di medicina e chirurgia ûA. Gemelliý viene
aumentato di 4 unita© e diventa il seguente: Facolta© di
medicina e chirurgia ûA. Gemelli...... 493ý.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Milano, 15 maggio 2000

Il rettore: Zaninelli

00A7078

CIRCOLARI

MINISTERO DELLE FINANZE

CIRCOLARE 7 giugno 2000, n. 118/E.

Imposta comunale sugli immobili (I.C.I.) - Istruzioni per il
versamento dell'imposta dovuta per l'anno 2000.

Ai comuni

e, p.c.

Alle direzioni regionali delle entrate

All'associazione nazionale dei comuni italiani
(ANCI)

Con la presente circolare si offrono istruzioni per il
versamento dell'imposta comunale sugli immobili
(I.C.I.) dovuta per l'anno 2000.

Eé necessario innanzitutto richiamare l'attenzione dei
contribuenti sulla circostanza che i comuni, nell'eserci-
zio della loro autonomia regolamentare, possono aver
introdotto, con apposite deliberazioni, modificazioni
od integrazioni alle norme del decreto legislativo
30 dicembre 1992, n. 504, che disciplina l'I.C.I. Per-
tanto, oltre alle facolta© accordate dalle disposizioni del
provvedimento normativo appena citato, le materie
entro le quali l'ente locale puo© esercitare la propria
autonomia regolamentare sono espressamente stabilite
dall'art. 59 del decreto legislativo 15 dicembre 1997,
n. 446, e saranno di volta in volta di seguito richiamate.

La disciplina del tributo non risulta quindi uniforme
sull'intero territorio nazionale, con la conseguenza che
il contribuente per conoscere se l'ente locale ha adot-
tato deliberazioni regolamentari modificative od inte-
grative del decreto legislativo n. 504 del 1992 e quale
ne sia l'esatta portata, deve necessariamente rivolgersi
al comune destinatario del versamento dell'imposta.
Non possono al riguardo ritenersi sufficienti gli avvisi
di adozione dei regolamenti comunali che vengono
pubblicati periodicamente nella Gazzetta Ufficiale, poi-
chë, per loro stessa natura, sono estremamente sintetici
nei contenuti.

A) CHI DEVE ESEGUIRE IL VERSAMENTO
DELL'I.C.I. I SOGGETTI PASSIVI.

1. Il proprietario dell'immobile.

Obbligato ad effettuare il versamento dell'I.C.I., in
base all'art. 10, comma 1, del decreto legislativo n. 504
del 1992, e© il proprietario di fabbricati, aree fabbricabili
o terreni agricoli siti nel territorio dello Stato.

A norma dell'art. 2 del citato decreto legislativo
n. 504 del 1992, si intende:

per fabbricato, la singola unita© immobiliare iscritta
o che deve essere iscritta nel catasto edilizio urbano,
cui sia stata attribuita o sia attribuibile un'autonoma
rendita catastale;

per area fabbricabile, l'area utilizzabile a scopo
edificatorio in base agli strumenti urbanistici generali
o attuativi oppure in base alle possibilita© effettive
di edificazione determinate secondo i criteri previsti
agli effetti dell'indennita© di espropriazione per pubblica
utilita© .

Si considerano tuttavia non fabbricabili i terreni di
proprieta© di coltivatori diretti o di imprenditori agricoli
a titolo principale, che siano condotti dagli stessi pro-
prietari e sui quali persista l'utilizzazione agro-silvo-
pastorale mediante l'esercizio di attivita© dirette alla col-
tivazione del fondo, alla silvicoltura, alla funghicoltura
ed all'allevamento di animali.

Per coltivatori diretti od imprenditori agricoli a titolo
principale devono intendersi, ai sensi dell'art. 58,
comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, le per-
sone fisiche iscritte negli appositi elenchi comunali pre-
visti dall'art. 11 della legge 9 gennaio 1963, n. 9, e sog-
gette al corrispondente obbligo dell'assicurazione per
invalidita© , vecchiaia e malattia. La cancellazione dagli
elenchi ha effetto a decorrere dal 1� gennaio dell'anno
successivo. Detta definizione normativa ha carattere
interpretativo, con efficacia quindi anche per il passato,
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e vale non soltanto agli effetti dell'applicazione delle
agevolazioni recate dall'art. 9 del decreto legislativo
n. 504 del 1992, ma altres|© agli effetti della non edifica-
bilita© dei suoli, cui si e© fatto cenno;

per terreno agricolo, il terreno, diverso dall'area
fabbricabile, utilizzato per l'esercizio delle attivita©
agricole.

2. Il titolare del diritto reale di usufrutto, di uso e di abi-
tazione sull'immobile.

Qualora sull'immobile risulti costituito un diritto
reale di usufrutto, di uso o di abitazione, obbligato al
pagamento dell'I.C.I. non e© il proprietario, ma il tito-
lare del relativo diritto reale di godimento, che deve cal-
colare l'imposta sull'intero valore dell'immobile. Resta
pertanto completamente estraneo al prelievo fiscale il
nudo proprietario dell'immobile.

Non hanno parimenti alcun obbligo agli effetti del-
l'I.C.I. il locatario, l'affittuario ed il comodatario del-
l'immobile, poichë detti soggetti non sono titolari di
un diritto reale di godimento sull'immobile stesso, ma
lo utilizzano sulla base di uno specifico contratto di
locazione, di affitto o di comodato.

Si ricorda che tra i diritti reali rientra, se effettiva-
mente esercitato, il diritto reale di abitazione spettante
al coniuge superstite ai sensi dell'art. 540 del codice
civile; e© assimilabile a tale diritto quello che spetta:

al coniuge divorziato, separando o separato con-
sensualmente o giudizialmente sulla casa ex residenza
coniugale, assegnata con provvedimento del tribunale;

al socio della cooperativa edilizia, non a proprieta©
indivisa, sull'alloggio assegnatogli, ancorchë in via
provvisoria;

all'assegnatario dell'alloggio di edilizia residen-
ziale pubblica concessogli in locazione con patto di
futura vendita e riscatto.

3. Il titolare del diritto reale di enfiteusi e superficie sul-
l'immobile ed il locatario di immobili oggetto di loca-
zione finanziaria.

Dal 1� gennaio 1998, per effetto delle disposizioni
recate dall'art. 58, comma 1, del decreto legislativo
n. 446 del 1997, la soggettivita© passiva I.C.I. e© stata
estesa al superficiario, all'enfiteuta ed al locatario
finanziario.

Pertanto, obbligato al pagamento dell'imposta rela-
tiva al suolo su cui e© costituito il diritto di superficie o
al fondo concesso in enfiteusi, non e© il proprietario del-
l'immobile ma, rispettivamente, il titolare del diritto di
superficie o di enfiteusi.

Per l'immobile oggetto del contratto di locazione
finanziaria, tenuto al pagamento dell'I.C.I. e© il locata-
rio, che assume una connotazione giuridica caratteri-
stica e ben diversa dal titolare di un contratto di loca-
zione non finanziaria che, come gia© precisato, resta
completamente estraneo al rapporto di imposta.

Anche in questi nuovi casi di soggettivita© passiva sia
il nudo proprietario dell'immobile e sia il locatore del-
l'immobile concesso in locazione finanziaria, non
hanno alcun obbligo ai fini I.C.I.
Conseguentemente anche il superficiario, l'enfiteuta

ed il locatario finanziario devono calcolare l'imposta
sul valore intero dell'immobile.
Per quanto concerne il diritto di superficie, occorre

precisare che l'imposta gravante sul suolo su cui e© stato
costituito tale diritto di godimento e© dovuta dal superfi-
ciario, anche se non ha ancora realizzato alcuna costru-
zione.
Pertanto, nel caso in cui l'ente locale abbia concesso

il diritto di superficie su aree di proprieta© comunale ad
una cooperativa edilizia, e© quest'ultima a rimanere
obbligata al pagamento dell'imposta gravante sul
suolo.
Per quanto concerne l'individuazione del momento

che segna il passaggio della soggettivita© passiva dal
locatore al locatario finanziario si ribadisce quanto
precisato con la circolare n. 109/E del 18 maggio 1999
e cioe© che occorre aver riguardo al momento della con-
segna dell'immobile oggetto di locazione finanziaria al
locatario, mentre nel periodo precedente a detta conse-
gna soggetto passivo I.C.I. resta il locatore finanziario.
Eé necessario, infine aggiungere che a norma del-

l'art. 3, comma 2, del decreto legislativo n. 504 del
1992, nel caso in cui oggetto del contratto di locazione
finanziaria sia un fabbricato classificabile nel gruppo
catastale D, non iscritto in catasto, interamente posse-
duto da imprese, distintamente contabilizzato, il locata-
rio assume la qualita© di soggetto passivo I.C.I. a decor-
rere dal 1� gennaio dell'anno successivo a quello nel
corso del quale e© avvenuta la consegna dell'immobile,
cos|© come precisato nella citata circolare n. 109/E del
18 maggio 1999.

Ipotesi di contitolarita© di diritti sull'immobile.

In caso di contitolarita© dei suddetti diritti sul mede-
simo immobile (ad esempio: comproprieta© ; cousu-
frutto; proprieta© piena per una quota ed usufrutto per
la restante quota) ciascun contitolare e© obbligato ad
effettuare distintamente il versamento dell'I.C.I. limita-
tamente alla parte dell'imposta corrispondente alla
propria quota di titolarita© .
Si rammenta tuttavia che il comune, a norma del-

l'art. 59, comma 1, lettera i), del decreto legislativo
n. 446 del 1997, puo© adottare una disposizione regola-
mentare in base alla quale si considerano regolarmente
eseguiti i versamenti effettuati da un contitolare anche
per conto degli altri.

Esclusioni ed esenzioni dall'I.C.I.

L'I.C.I. non e© dovuta per i fabbricati, le aree fabbri-
cabili ed i terreni agricoli che sono:

esclusi dall'ambito di applicazione dell'imposta,
come accade per i terreni, diversi da quelli edificabili,
inutilizzati od adibiti ad attivita© non agricole o per i
piccoli appezzamenti di terreno coltivati occasional-
mente senza strutture organizzative;
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esenti dall'imposta ai sensi dell'art. 7 del decreto
legislativo n. 504 del 1992. Si rammenta che il comune
puo© adottare disposizioni regolamentari con le quali
disciplinare piu© compiutamente alcune ipotesi di
esenzione, come quelle previste all'art. 59, comma 1,
lettere b) e c) del decreto legislativo n. 446 del 1997.

B) COME SI DETERMINA L'IMPOSTA.

L'I.C.I. dovuta per l'anno 2000 e© determinata appli-
cando alla base imponibile, e cioe© al valore del fabbri-
cato, dell'area fabbricabile o del terreno agricolo, l'ali-
quota vigente per tale anno nel comune dove e© situato
l'immobile.

Nel caso in cui l'immobile sia ubicato sul territorio di
piu© comuni, questo si considera situato interamente
nel comune sul cui territorio ricade la prevalenza della
sua superficie.

1. Il valore dei fabbricati

a) Il valore dei fabbricati iscritti in catasto.

Il valore dei fabbricati iscritti in catasto e© costituito
dalla rendita catastale moltiplicata:

per 100, se si tratta di fabbricati classificati nei
gruppi catastali: A (abitazioni); B (collegi, convitti,
ecc.); C (magazzini, depositi, laboratori, ecc.); con
esclusione delle categorie A/10 e C/1;

per 50, se si tratta di fabbricati classificati nel
gruppo catastale D (opifici, alberghi, teatri, banche,
ecc.) e nella categoria A/10 (uffici e studi privati);

per 34, se si tratta di fabbricati classificati nella
categoria C/1 (negozi e botteghe).

b) Il valore dei fabbricati non iscritti in catasto o che
hanno subito variazioni permanenti.

Se il fabbricato e© sfornito di rendita fin dall'origine
oppure lo diventa perchë la rendita a suo tempo attri-
buita non e© piu© adeguata, essendo intervenute varia-
zioni strutturali o di destinazione permanenti, anche se
dovute ad accorpamenti di piu© unita© immobiliari, il
contribuente deve far riferimento alla categoria ed alla
rendita attribuite a fabbricati similari iscritti in catasto.

In proposito si ricorda che l'art. 11, comma 1, del
decreto legislativo n. 504 del 1992, prevede una partico-
lare procedura che comporta la liquidazione dell'impo-
sta sulla base della rendita effettiva attribuita dall'uffi-
cio del territorio, con conseguente recupero della mag-
giore imposta dovuta o rimborso delle somme versate
in eccedenza. Su tali importi, come stabilito dall'art. 5,
comma 4, del decreto legislativo n. 504 del 1992, modi-
ficato dall'art. 30, comma 11, della legge 23 dicembre
1999, n. 488, ed ulteriormente precisato con la circolare
n. 23/E dell'11 febbraio 2000, non sono dovuti interessi
e sanzioni fino alla data dell'avvenuta comunicazione
della rendita al contribuente.

Le rendite da assumere per l'anno 2000 sono quelle
risultanti in catasto al 1� gennaio 2000, aumentate

del 5%. Si tenga presente che le rendite annotate negli
atti catastali, anche se di recente attribuzione, non com-
prendono detto aumento.

Si precisa altres|© che ai fini I.C.I. le operazioni di cal-
colo vanno effettuate sulla rendita catastale e non sul
reddito dell'immobile, per cui non hanno alcuna rile-
vanza në gli aumenti o le riduzioni di rendita previsti
agli effetti dell'applicazione dell'imposizione sul red-
dito, në l'eventuale reddito effettivo. Cos|© , ad esempio,
se la rendita risultante in catasto aumentata del 5%, di
una abitazione e© di L. 2.100.000, il valore sul quale
applicare l'aliquota per determinare l'I.C.I. e© di
L. 210.000.000 (L. 2.100.000 � 100), sia che si tratti di
dimora abituale del contribuente o di unita© immobiliare
tenuta a disposizione, sia che si tratti di abitazione
sfitta o di abitazione locata.

Nella maggior parte dei casi (ovverosia, laddove non
sia stata annotata negli atti catastali, nel corso del-
l'anno 1999, una modificazione della rendita) il valore
sul quale calcolare l'imposta dovuta per il 2000 risulta
essere pari al valore stabilito per il 1999.

c) Il valore dei fabbricati di interesse storico o
artistico.

Per i fabbricati di interesse storico o artistico di cui
all'art. 6, comma 1, del decreto legislativo 29 ottobre
1999, n. 490, recante il testo unico delle disposizioni
legislative in materia di beni culturali ed ambientali -
che ha abrogato la legge 1� giugno 1939, n. 1089, che
disciplinava in precedenza la materia - il valore e© deter-
minato in base alle disposizioni dell'art. 2, comma 5,
del decreto-legge 23 gennaio 1993, n. 16, convertito
dalla legge 24 marzo 1993, n. 75. Si deve pertanto assu-
mere la rendita determinata mediante l'applicazione
della tariffa d'estimo - aumentata del 5 % - di minore
ammontare tra quelle previste per le abitazioni della
zona censuaria nella quale e© situato il fabbricato.

Per poter calcolare il valore di detti immobili ai fini
I.C.I., tale rendita va moltiplicata per 100, anche se il
fabbricato catastalmente e© classificato nella categoria
A/10 o C/1 oppure nel gruppo D. Cio© , in quanto con il
suddetto sistema di determinazione della rendita, il fab-
bricato e© stato di fatto assimilato ad una abitazione.

Ove poi si tratti di fabbricati appartenenti al gruppo
D, sforniti di rendita catastale, il valore e© determinato
in base alle modalita© indicate nel successivo paragrafo.

d) Il valore dei fabbricati appartenenti alle imprese.

Per i fabbricati interamente posseduti da impresa e
distintamente contabilizzati, classificabili nel gruppo
catastale D e sforniti fin dall'origine di rendita cata-
stale, il valore e© determinato sulla base dei costi di
acquisizione ed incrementativi contabilizzati, attualiz-
zati mediante l'applicazione dei coefficienti fissati, per
l'anno 2000, dal decreto direttoriale del 21 marzo
2000, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 94 del
21 aprile 2000.
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In ordine a siffatti fabbricati si forniscono le seguenti
precisazioni:

il criterio di determinazione del valore sulla base
dei costi contabilizzati si applica anche nel caso in cui
il fabbricato posseduto dall'impresa, classificabile nel
gruppo D e sfornito di rendita, sia di interesse storico
o artistico ai sensi all'art. 6, comma 1, del decreto legi-
slativo 29 ottobre 1999, n. 490. Questo perchë la dispo-
sizione del decreto-legge n. 16 del 1993 innanzi citata
risulta di fatto inapplicabile nel caso di specie, poichë
presuppone una modalita© di calcolo commisurata alla
rendita catastale di cui pero© i fabbricati in questione
sono sprovvisti;

per i fabbricati ai quali sia attribuita la rendita nel
corso dell'anno 2000, il valore sul quale calcolare
l'I.C.I. dovuta per l'anno 2000 continua ad essere quello
ottenuto attraverso l'attualizzazione dei costi contabi-
lizzati;

i costi incrementativi aggiuntivi a quello di acquisi-
zione, contabilizzati nel corso dell'anno 1999, influi-
scono sull'ammontare del valore soltanto a decorrere
dall'I.C.I. dovuta per l'anno 2000;

i costi incrementativi aggiuntivi a quello di acquisi-
zione, contabilizzati nel corso dell'anno 2000, non
influiscono sull'ammontare del valore sul quale calco-
lare l'I.C.I. dovuta per l'anno 2000;

per l'applicazione dei coefficienti di attualizza-
zione bisogna assumere il coefficiente relativo all'anno
nel corso del quale il costo di acquisizione od i costi
incrementativi sono stati contabilizzati.

Si sottolinea infine che se ai fabbricati in questione
sia stata attribuita la rendita nel corso dell'anno 1999,
il valore sul quale calcolare l'I.C.I. dovuta per l'anno
2000 e© dato dalla rendita risultante in catasto, aumen-
tata del 5 %, e poi moltiplicata per 50.
Non possono essere considerati sforniti di rendita

catastale i fabbricati in discorso per i quali, a seguito
dell'espletamento della procedura DOC-FA prevista
nel regolamento recante norme per l'automazione degli
archivi catastali e delle conservatorie dei registri immo-
biliari, adottato con il decreto ministeriale del 19 aprile
1994, n. 701, risulta annotata negli atti catastali,
al 1� gennaio dell'anno di imposizione, la rendita pro-
posta. Pertanto, per detti fabbricati il valore deve essere
determinato sulla base dei criteri catastali, moltipli-
cando per 50 la rendita proposta, aumentata del 5 %.
A norma dell'art. 5, comma 3, del decreto legislativo

n. 504 del 1992, sia il locatore che il locatario finanzia-
rio possono esperire la procedura di cui al citato
decreto ministeriale n. 701 del 1994 per la proposizione
della rendita dell'immobile oggetto del contratto di
locazione. In mancanza della rendita proposta, il valore
deve essere quantificato sulla base delle scritture conta-
bili del locatore, il quale e© obbligato a fornire tempesti-
vamente al locatario, soggetto passivo I.C.I., tutti i dati
necessari per il calcolo.
Si precisa che anche in caso di ûrendita propostaý si

applica la procedura prevista nell'art. 11, comma 1, del
decreto legislativo n. 504 del 1992, per cui il comune

procedera© alla liquidazione dell'imposta qualora la ren-
dita catastale definitiva determinata dall'ufficio del ter-
ritorio si discosti da quella ûpropostaý.

2. Il valore delle aree fabbricabili.

Il valore delle aree fabbricabili e© costituito dal valore
venale in comune commercio determinato avendo
riguardo alla zona territoriale di ubicazione, all'indice
di edificabilita© , alla destinazione d'uso consentita, agli
oneri per eventuali lavori di adattamento del terreno
necessari per la costruzione, ai prezzi medi rilevati sul
mercato dalla vendita di aree aventi analoghe carat-
teristiche.
Si rammenta che il comune, al fine di ridurre l'insor-

genza del contenzioso, potrebbe aver stabilito, con pro-
prio regolamento a norma dell'art. 59, comma 1, lette-
ra g), del decreto legislativo n. 446 del 1997, i valori
venali delle aree fabbricabili, cos|© da ritenere congruo
il valore dichiarato dal contribuente in misura non infe-
riore a quella fissata nel regolamento.

3. Il valore dei terreni agricoli.

Il valore dei terreni agricoli e© costituito dal reddito
dominicale moltiplicato per 75.
Il reddito dominicale da assumere per l'anno 2000 e©

quello risultante in catasto al 1� gennaio 2000, aumen-
tato del 25%. Si tenga presente che anche i redditi domi-
nicali negli atti catastali non comprendono detto
aumento.
Si rammenta che sono esenti dal pagamento del-

l'I.C.I. i terreni agricoli ricadenti in aree montane o di
collina, delimitate ai sensi dell'art. 15 della legge
27 dicembre 1977, n. 984, come precisato con la circo-
lare n. 9 del 14 giugno 1993.
Eé opportuno aggiungere che, come di recente riba-

dito con la circolare n. 50/E del 20 marzo 2000, il red-
dito dominicale dei terreni agricoli e© comprensivo
anche della redditivita© delle costruzioni rurali sovra-
stanti che presentano le caratteristiche dell'art. 2 del
decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo
1998, n. 139.

4. Le aliquote.

Diverse disposizioni di legge consentono al comune
di deliberare aliquote differenziate che variano da un
minimo del 4 per mille, ad un massimo del 7 per mille.
I comuni ad alta tensione abitativa, a norma del-

l'art. 2, comma 4, della legge 9 dicembre 1998, n. 431,
possono deliberare l'aliquota fino al 9 per mille limita-
tamente agli immobili non locati per i quali non risul-
tino essere stati registrati contratti di locazione da
almeno due anni. La stessa norma consente anche di
deliberare aliquote piu© favorevoli che deroghino anche
al limite minimo del 4 per mille per i proprietari che
concedono in locazione a titolo di abitazione principale
immobili in base a determinati accordi. Analogo potere
di deliberare aliquote inferiori al 4 per mille e© ricono-
sciuto dall'art. 1, comma 5, della legge 27 dicembre
1997, n. 449, per gli immobili inagibili o inabitabili o
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per gli immobili di interesse storico, localizzati nei cen-
tri storici sui quali vengono eseguiti interventi di recu-
pero, ovvero volti alla realizzazione di autorimesse o
posti auto. In tal caso, pero© , l'aliquota agevolata non
puo© essere applicata per un periodo superiore a tre
anni, decorrenti dall'inizio dei lavori.

Per l'anno 2000 possono, quindi, essere in vigore sul
territorio dove sono ubicati gli immobili o una o piu© ali-
quote di imposta.

Tutto cio© comporta che per conoscere l'aliquota o le
aliquote deliberate ed a quali fattispecie queste ultime
possono essere applicate, il contribuente deve interpel-
lare il comune dove e© situato l'immobile.

Le deliberazioni comunali concernenti la determina-
zione delle aliquote e delle detrazioni di imposta, sono
anche pubblicate, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale.
Un primo elenco e© stato riportato nel Supplemento
ordinario n. 78 alla Gazzetta Ufficiale n. 117 del
22 maggio 2000. Detta pubblicazione, peraltro, ha
mera funzione di comunicazione e quindi la mancata
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale non significa
che il comune non ha adottato al riguardo alcuna deli-
berazione, potendo cio© dipendere anche da altre cause,
tra cui l'omissione di richiesta di pubblicazione da parte
dell'ente locale.

5. La detrazione per l'abitazione principale.

All'unita© immobiliare adibita a dimora abituale del
contribuente che la possieda a titolo di proprieta© o che
sia titolare di diritto reale di usufrutto, di uso o di abita-
zione sulla stessa, l'art. 8 del decreto legislativo n. 504
del 1992, riconosce una detrazione dall'imposta dovuta
pari a L. 200.000 annue da rapportare ai mesi durante
i quali sussiste siffatta destinazione.

Condizione essenziale affinchë possa essere ricono-
sciuta tale detrazione e© , quindi, che ci sia identita© tra il
soggetto obbligato al pagamento dell'I.C.I. ed il sog-
getto che dimora abitualmente nell'immobile.

La detrazione, oltre che rapportata ai mesi di desti-
nazione (L. 200.000 : 12 mesi � L. 16.666 al mese), deve
essere suddivisa, nel caso in cui vi siano piu© contri-
buenti che dimorano nell'immobile, in parti uguali tra
loro, prescindendo, quindi, dalle quote di proprieta© o
di diritto reale di godimento.

Si ricorda che per i cittadini italiani non residenti nel
territorio dello Stato si considera direttamente adibita
ad abitazione principale l'unita© immobiliare posseduta
a titolo di proprieta© o di usufrutto in Italia, a condi-
zione che non risulti locata.

Si evidenzia, poi, che la detrazione in discorso trova
applicazione anche per ogni unita© immobiliare, appar-
tenente alle cooperative edilizie a proprieta© indivisa,
adibita ad abitazione principale dal socio assegnatario,
entro il limite, ovviamente, dell'ammontare dell'impo-
sta gravante su ciascuna unita© .

Alla detrazione di L. 200.000 annue hanno diritto
anche gli Istituti autonomi per le case popolari
(I.A.C.P.) per ogni alloggio regolarmente assegnato
dagli Istituti stessi. Il beneficio e© stabilito in favore del-
l'Istituto nella sua veste di soggetto passivo I.C.I., per
cui la detrazione compete solo per gli alloggi, regolar-
mente assegnati in locazione, per i quali obbligato al
pagamento dell'I.C.I. e© l'Istituto stesso.

Laddove, invece, si sia in presenza di alloggi asse-
gnati in locazione con patto di futura vendita e riscatto,
essendo obbligato al pagamento dell'I.C.I. il locatario
dell'immobile, all'Istituto non competera© alcuna detra-
zione per tali alloggi. La detrazione spettera© al locata-
rio qualora destini l'alloggio assegnato, sul quale vanta
un diritto reale di abitazione, ad abituale dimora.

Il comune, con propria deliberazione, puo© :

assimilare all'abitazione principale l'unita© immobi-
liare posseduta, a titolo di proprieta© o di usufrutto, da
anziani o disabili che acquisiscono la residenza in isti-
tuti di ricovero o sanitari a seguito di ricovero perma-
nente, a condizione che la stessa non risulti locata;

stabilire l'assimilazione all'abitazione principale
dell'alloggio dato in uso gratuito a parenti in linea retta
o collaterale, stabilendo il grado di parentela, accor-
dando pertanto a detti immobili l'applicazione dell'ali-
quota ridotta o anche della detrazione;

elevare l'importo della detrazione fino a L. 500.000
in alternativa alla riduzione fino al 50% dell'imposta
dovuta per l'unita© immobiliare adibita ad abitazione
principale;

aumentare detta detrazione anche oltre L. 500.000
fino a concorrenza dell'intera imposta dovuta per l'abi-
tazione principale. In tal caso pero© il comune non puo©
stabilire un'aliquota superiore a quella ordinaria per le
unita© immobiliari tenute a disposizione del contri-
buente.

Per conoscere se, quali condizioni ed in che misura
sia stabilita la suddetta detrazione, il contribuente deve
interpellare il comune destinatario del versamento del-
l'imposta.

6. Le pertinenze dell'abitazione principale.

Per il trattamento delle pertinenze dell'abitazione
principale, sia agli effetti dell'aliquota che della detra-
zione di imposta, si fa rinvio alla circolare n. 23/E
dell'11 febbraio 2000 con la quale sono state illustrate
le modificazioni apportate in materia dall'art. 30,
commi 12 e 13, della legge 23 dicembre 1999, n. 488
(legge finanziaria per l'anno 2000). Eé necessario
comunque ribadire che dal 1� gennaio 2000 alle perti-
nenze deve essere riservato lo stesso trattamento fiscale
dell'abitazione principale, indipendentemente dal fatto
che il comune abbia o meno deliberato l'estensione
della riduzione dell'aliquota anche alle pertinenze.
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Riguardo poi all'ammontare della detrazione stabi-
lita dal comune per l'unita© immobiliare adibita ad abi-
tazione principale, occorre rammentare che se detto
ammontare non trova totale capienza nell'imposta
dovuta per l'abitazione principale deve essere compu-
tato, per la parte residua, sull'imposta dovuta per le
pertinenze.

7. Il periodo di possesso dell'immobile.

L'I.C.I. e© dovuta proporzionalmente ai mesi del-
l'anno solare durante i quali si e© protratta la titolarita©
dei diritti indicati nell'art. 3 del decreto legislativo
n. 504 del 1992.

Il mese nel quale la titolarita© si e© protratta solo in
parte e© computato per intero in capo al soggetto che
ha posseduto l'immobile per almeno quindici giorni,
mentre non e© computato in capo al soggetto che lo ha
posseduto per meno di quindici giorni.

La quantificazione dell'imposta in ragione di mesi va
effettuata anche con riferimento alla situazione ogget-
tiva dell'immobile, all'aliquota applicabile ed al diritto
o meno ad ottenere detrazioni o riduzioni di imposta.
Nel caso in cui si verifichino a tal riguardo variazioni
nel corso del mese, bisogna prendere in considerazione
per l'intero mese la situazione che si e© prolungata per
maggior tempo nel corso del mese stesso.

C) COME SI PAGA L'I.C.I.

1. Il versamento in due rate.

L'I.C.I. va versata in due rate. La prima rata, in
acconto, deve essere versata dal 1� al 30 giugno 2000,
ed e© pari al 90% dell'imposta relativa al primo semestre
del 2000; detta rata corrisponde, nella sostanza, al
45% dell'ammontare dell'I.C.I. dovuta per l'intero
anno.

La seconda rata, che deve essere versata dal 1� al
20 dicembre 2000, e© a saldo dell'imposta relativa al-
l'intero anno 2000.

Per la quantificazione dell'importo della prima rata,
quindi, il contribuente deve verificare la propria situa-
zione imponibile in relazione ai primi sei mesi dell'anno
2000. Per la seconda rata, invece, deve verificare la
situazione imponibile in relazione all'intero anno 2000
e versare l'imposta dovuta, previa deduzione di quanto
eventualmente gia© pagato a titolo di acconto.

2. Il versamento in unica soluzione.

Il versamento dell'imposta dovuta per l'intero anno
2000 puo© essere effettuato, anzichë in due rate, in unica
soluzione dal 1� al 30 giugno 2000.

Si richiama l'attenzione sulla circostanza che il
comune potrebbe aver stabilito, con propria disposi-
zione regolamentare, un diverso termine entro il quale
il contribuente puo© effettuare il versamento in unica
soluzione.

Le persone fisiche non residenti nel territorio dello
Stato possono avvalersi dell'ulteriore facolta© , loro rico-
nosciuta dall'art. 1, comma 4-bis del decreto-legge
23 gennaio 1993, n. 16, convertito, con modificazioni,
nella legge 24 marzo 1993, n. 75, di effettuare il versa-
mento dell'imposta dovuta in unica soluzione dal 1�
al 20 dicembre 2000, con applicazione degli interessi
del 3 %.

Esempi di calcolo dell'i.c.i.

Esempio n. 1

Un ufficio (ctg. A/10) con valore catastale, previo
l'aumento del 5%, di L. 200.000.000, di proprieta© di un
soggetto al 1� gennaio 2000, nel mese di giugno risulta
essere ancora di proprieta© dello stesso soggetto.

Nel comune dove e© ubicato l'ufficio e© in vigore per
l'anno 2000 l'aliquota nella misura unica del 5 per mille.

La prima rata dell'I.C.I. da versare e© pari a
L. 450.000:

(200.000.000 � 5 per mille � imposta su base
annua di lire 1.000.000;

1.000.000 : 12 = imposta di lire 83.333 al mese;

83.333 � 6 mesi di possesso = 500.000;

500.000 al 90% = 450.000).

L'ufficio viene venduto il 17 ottobre 2000.

La seconda rata dell'I.C.I. che il venditore deve ver-
sare a saldo, e© pari a L. 383.000:

(83.333 � 10 mesi di possesso nel corso dell'anno =
833.333;

833.333 ÿ 450.000 gia© versate � 383.000).

Il compratore, che ha continuato a possedere per
la restante parte dell'anno 2000, deve versare, entro
il 20 dicembre 2000, lire 167.000:

(83.333 � 2 mesi di possesso = 166.666).

Esempio n. 2

Area fabbricabile, con valore venale in comune com-
mercio di L. 2.400.000.000, sulla quale, nel giugno del
2000, e© in corso di costruzione un edificio.

Nel comune di ubicazione dell'immobile vigono per
l'anno 2000 due aliquote, di cui una ordinaria, del
5 per mille e una, per le aree fabbricabili, del 6 per
mille.
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La prima rata da versare e© pari a L. 6.480.000:

(2.400.000.000 � 6 per mille � imposta su base
annua di lire 14.400.000;

14.400.000 : 12 � imposta di lire 1.200.000 al mese;

1.200.000 � 6 mesi di possesso � 7.200.000;

7.200.000 al 90% � 6.480.000).

Alla fine del mese di settembre 2000 vengono ulti-
mati i lavori di costruzione dell'edificio, il cui valore
catastale, previo l' aumento del 5%, e© di 20 miliardi
di lire.

La seconda rata da versare e© pari a L. 4.320.000 per
l'area fabbricabile:

(1.200.000 imposta mensile � 9 mesi di possesso
dell'area fabbricabile � 10.800.000;

10.800.000 ÿ 6.480.000 gia© versata � 4.320.000).

Eé , invece, pari a L. 25.000.000 per l'edificio:

(20 miliardi � 5 per mille � 100.000.000;

100.000.000 : 12 � imposta di lire 8.333.333 al
mese;

8.333.333 � 3 mesi di possesso dell'edificio
� 25.000.000).

Complessivamente la seconda rata sara© pari a
L. 29.320.000 (e cioe© L. 4.320.000 � L. 25.000.000).

Esempio n. 3

Un fabbricato, con valore catastale, previo l'aumento
del 5%, di L. 300.000.000, e© adibito ad abitazione prin-
cipale di un soggetto residente fino al 20 aprile 2000 e
successivamente tenuto sfitto.

Nel comune di ubicazione del fabbricato vigono
per l'anno 2000 tre aliquote, di cui una, ordinaria,
del 5 per mille; una, per le abitazioni principali dei resi-
denti, del 4 per mille e una, per gli alloggi tenuti sfitti,
del 6 per mille.

La detrazione per abitazione principale e© stabilita in
L. 200.000.

La prima rata da versare e© pari a L. 570.000:

(300.000.000 � 4 per mille � imposta su base
annua di lire 1.200.000;

1.200.000 : 12 � imposta di lire 100.000 al mese;

100.000 � 4 mesi di abitazione principale lire
400.000).

La detrazione di L. 200.000 deve essere calcolata per
soli quattro mesi ed e© dunque pari a:

L. 66.666 (200.000 : 12 � 16.666,6 � 4 mesi).
Pertanto:

400.000 ÿ 66.666 di detrazione per 4 mesi
� 333.334;

333.334 al 90% � 300.000 come abitazione prin-
cipale;

300.000.000 � 6 per mille � imposta su base annua
di lire 1.800.000;

1.800.000 : 12 � imposta di lire 150.000 al mese;

150.000 � 2 mesi in cui l'immobile e© sfitto
� 300.000;

300.000 al 90% � 270.000 come immobile non
affittato.

Il fabbricato continua ad essere tenuto sfitto per la
restante parte dell'anno 2000.

La seconda rata da versare e© quindi pari a L. 963.000:

(100.000 � 4 mesi di abitazione principale
� 400.000;

400.000 ÿ 66.666 di detrazione � 333.334;

333.334 ÿ 300.000 gia© versate � 33.334 come abita-
zione principale;

150.000 � 8 mesi in cui l'immobile e© sfitto
� 1.200.000;

1.200.000 ÿ 270.000 gia© versate � 930.000 come
immobile non affittato).

Esempio n. 4

Appartamento per il quale l'imposta annua dovuta
per l'abitazione principale, al lordo della detrazione, e©
pari a L. 1.800.000.

L'abitazione e© di proprieta© di tre fratelli: il fratello A
e© proprietario per il 50%; il fratello B, per il 46%; il fra-
tello C, per il 4%, ma soltanto i fratelli B e C dimorano
nell'immobile per l'intero anno 2000.

L'imposta da versare per l'intero anno e© pari a:

L. 900.000, da parte di A (50% di 1.800.000
� 900.000; ad A non compete la detrazione in quanto
non dimorante);

L. 728.000, da parte di B: 46% di 1.800.000
� 828.000;

828.000 ÿ 100.000 (pari alla meta© della detrazione
di L. 200.000) � 728.000;

nessuna imposta da parte di C (4% di 1.800.000
� 72.000;

72.000 ÿ 72.000 � 0. Infatti, l'ammontare della
detrazione spettante, pari a L. 100.000, non supera l'im-
porto dell'imposta, per cui C non deve versare nulla).

3. Modalita© di versamento dell'I.C.I.

Per quanto concerne le modalita© di versamento si fa
rinvio a quanto precisato con la circolare n. 96/E del
29 aprile 1999 in ordine ai suggerimenti offerti per ren-
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dere piu© agevole al contribuente l'esatto adempimento
dell'obbligazione tributaria. Eé opportuno, in partico-
lare, ribadire che a norma dell'art. 59, comma 1, let-
tera n), del decreto legislativo n. 446 del 1997, i comuni
possono stabilire, con proprio regolamento, che l'I.C.I.
debba essere versata dai contribuenti non piu© tramite il
concessionario della riscossione, bens|© esclusivamente
sul conto corrente postale intestato alla tesoreria del
comune, presso gli sportelli della tesoreria comunale o
anche tramite il sistema bancario. Il comune puo© anche
stabilire che tali modalita© siano aggiuntive e non sosti-
tutive del normale metodo di pagamento tramite il con-
cessionario della riscossione. In tal caso il contribuente
puo© optare per l'una o l'altra modalita© di pagamento.
Eé quindi necessario che il contribuente acquisisca noti-
zie in merito alle forme di pagamento adottate dal
comune.

Eé opportuno comunque precisare che i versamenti
effettuati dai contribuenti sul conto corrente postale
del concessionario della riscossione o presso i suoi spor-
telli, anzichë direttamente al comune, devono essere
assunti come validamente eseguiti, a norma dell'art. 13,
comma 3, del decreto legislativo del 18 dicembre 1997,
n. 471. A tal fine deve prendersi, come riferimento, la
data apposta sul bollettino dall'ufficio postale ovvero
dall'ufficio del concessionario.

4. Modalita© di compilazione del bollettino di versamento.

Con il decreto interministeriale del 12 maggio 1993,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 116 del successivo
20 maggio, e© stato approvato un apposito bollettino di
conto corrente postale per il versamento dell'I.C.I.,
che, pur con i necessari adattamenti, costituisce la
modalita© di riferimento per i comuni per quel che
riguarda il contenuto e le caratteristiche tecniche che
ogni bollettino deve presentare.

Si deve pertanto, ancora una volta, richiamare
l'attenzione dei contribuenti sulla necessita© di assumere
informazioni in ordine alle modalita© di pagamento del
tributo e, nella specie, sul bollettino da utilizzare.

Per quanto riguarda le modalita© di compilazione del
bollettino si evidenzia quanto segue:

gli importi, che vanno arrotondati a L. 1.000 per
difetto se la frazione non e© superiore a L. 500 o per
eccesso se e© superiore, devono continuare ad essere
espressi in lire;

nelle caselle dedicate alla ûabitazione principaleý
va indicato soltanto l'importo dovuto per l'immobile
adibito a dimora abituale del contribuente, titolare del
diritto di proprieta© o di diritto reale di godimento sullo
stesso;

gli importi dovuti per le eventuali pertinenze del-
l'abitazione principale, nonchë quelli che si versano per
i fabbricati ai quali, per disposizione di legge o a seguito
di deliberazione comunale, e© riconosciuto un tratta-

mento di favore analogo a quello dell'abitazione princi-
pale, vanno indicati nelle caselle dedicate agli ûaltri fab-
bricatiý;

nelle caselle dedicate alla ûdetrazione per l'abita-
zione principaleý va indicato l'importo complessivo
delle detrazioni di imposta, (anche se non riguardante
o riguardante solo in parte la dimora abituale del con-
tribuente), computato, agli effetti della determinazione
della somma versata, sulla base delle disposizioni di
legge o delle deliberazioni del comune che riconoscono
tale agevolazione;

nelle caselline dedicate al ûnumero dei fabbricatiý
va indicato il numero delle unita© immobiliari per le
quali si effettua il versamento, intendendosi per tali
quelle che sono iscritte o devono essere iscritte nel cata-
sto edilizio urbano con attribuzione di una autonoma
rendita catastale;

se il versamento e© effettuato in unica soluzione,
vanno barrate entrambe le caselle, quella per l'acconto
e quella per il saldo.

5. Importi minimi.

Non si fa luogo al versamento se l'imposta da versare
e© uguale od inferiore a L. 4000.

Se l'importo da versare supera le quattromila lire, il
versamento deve essere effettuato per l'intero ammon-
tare dovuto.

Esempio:

se l'imposta dovuta per l'intero anno e© pari a
L. 10.000, in sede di acconto bisognerebbe versare
L. 4.000, vale a dire il 90% di 5.000 � 4.500 che diven-
tano L. 4.000 per effetto dell'arrotondamento; poichë
detto importo e© uguale a L. 4.000, il versamento del-
l'acconto non deve essere effettuato. Al momento del
pagamento del saldo bisognera© invece versare
L. 10.000 (imposta dovuta per l'intero anno meno l'ac-
conto che e© pari a zero).

Si rammenta che il comune puo© deliberare un
importo minimo di versamento superiore a L. 4.000,
per cui, anche riguardo a tale fattispecie, il contribuente
deve interpellare il comune destinatario del versa-
mento.

6. Divieto di compensazione.

Eé necessario infine ribadire che nel caso in cui
per annualita© precedenti siano stati effettuati indebiti
versamenti, non e© consentito procedere autonoma-
mente alla compensazione con le somme da versare
per l'anno 2000.

Il direttore generale
del Dipartimento delle entrate

Romano

00A7588
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ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

MINISTERO DELL'INTERNO

Riconoscimento della personalita© giuridica
della parrocchia ûPier Giorgio Frassatiý, in Torino

Con decreto del Ministro dell'interno in data 22 maggio 2000
viene riconosciuta la personalita© giuridica della parrocchia ûPier
Giorgio Frassatiý, con sede in Torino.

00A7568

MINISTERO DEL TESORO, DEL BILANCIO
EDELLAPROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo

Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secondo
le procedure stabilite nell'ambito del Sistema europeo delle Banche
centrali e comunicati dalla Banca d'Italia, adottabili, fra l'altro, dalle
Amministrazioni statali per le anticipazioni al Portafoglio dello Stato,
ai sensi dell'art. 21 del decreto del Presidente della Repubblica 20
aprile 1994, n. 367.

Cambi del giorno 13 giugno 2000

Dollaro USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,9583

Yen giapponese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102,05

Dracma greca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 336,40

Corona danese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,4635

Corona svedese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,2895

Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,63300

Corona norvegese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,2840

Corona ceca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,085

Lira cipriota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,57491

Corona estone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,6466

Fiorino ungherese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259,85

Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,2206

Tallero sloveno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206,8895

Franco svizzero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5628

Dollaro canadese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,4102

Dollaro australiano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6075

Dollaro neozelandese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,0255

Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,7129

N.B. ö Tutte le quotazioni sono determinate in unita© di valuta estera
contro 1 euro. Si ricorda che il tasso irrevocabile di conversione
LIRA/EURO e© 1936,27.

00A7620

Modificazione allo statuto della Fondazione
Cassa di risparmio di Calabria e Lucania, in Cosenza

Con provvedimento del 31 maggio 2000, e© stato approvato lo
Statuto della Fondazione Cassa di risparmio di Calabria e Lucania,
con sede in Cosenza, corso Telesio, 17, modificato ai sensi del decreto
legislativo 17 maggio 1999, n. 153, pubblicato in Gazzetta Ufficiale
del 31 maggio 1999, n. 125.

Da detta data, la Fondazione, ai sensi dell'art. 2 comma 1, del
citato decreto legislativo, e© persona giuridica privata.

Lo statuto e© consultabile presso la sede della Fondazione e presso
il competente Ministero.

00A7567

MINISTERO DELLE POLITICHE
AGRICOLE E FORESTALI

Proposta di riconoscimento della denominazione
di origine protetta dell'olio extra vergine di oliva ûMoliseý

Esaminata l'istanza intesa ad ottenere la protezione della deno-
minazione di origine protetta per l'olio extra vergine di oliva
ûMoliseý, ai sensi del regolamento CEE n. 2081/92, presentata dalle
associazioni di produttori olivicoli presenti nella regione Molise:
Associazione molisana produttori olivicoli - A.M.P.O., Associazione
provinciale produttori olivicoli - A.Pro.Pr.Ol., Associazione interpro-
vinciale produttori olivicoli molisani - A.I.P.O.M., Associazione
molisana olivicoltori - A.M.O., Associazione produttori olivicoli -
Ass.Pr.Ol.;

Visto il parere espresso dal Comitato nazionale per la tutela delle
denominazioni di origine controllata dell'olio di oliva vergine ed extra
vergine;

Vista la nota prot. n. 61044 del 7 aprile 1999 con la quale sono
stati richiesti chiarimenti in relazione alla disciplina tecnica alla quale
dovranno assoggettarsi i produttori dell'olio extra vergine di oliva
ûMoliseý in caso di registrazione comunitaria;

Vista la nota del 10 marzo 2000 con la quale i citati consorzi
hanno fornito i chiarimenti richiesti;

Esprime

Parere favorevole e formula la proposta di disciplinare di produzione
nel testo appresso indicato.

Le eventuali osservazioni, adeguatamente motivate, dovranno
essere presentate dai soggetti interessati, nel rispetto della disciplina
fissata dal decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972,
n. 642 ûDisciplina dell'imposta di bolloý e successive modifiche al
Ministero delle politiche agricole e forestali, direzione generale delle
politiche agricole ed agroindustriali nazionali, ufficio tutela delle
denominazioni di origine, delle indicazioni geografiche e delle attesta-
zioni di specificita© , via XX Settembre, 20 - 00187 Roma, entro trenta
giorni dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana della presente proposta.

Decorso tale termine, in assenza delle predette osservazioni o
dopo la loro valutazione ove pervenute, la predetta proposta sara©
notificata, per la registrazione ai sensi dell'art. 5 del regolamento
CEE n. 2081/92, ai competenti organi comunitari.
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Art. 1.

Denominazione

La denominazione di origine protetta ûMoliseý e© riservata agli
oli extra vergine di oliva prodotti nella zona definita nel successivo
art. 3 e che rispondono ai requisiti ed alle condizioni stabiliti dal
regolamento CEE n. 2081/92 e indicati nel presente disciplinare di
produzione.

Art. 2.

Varieta© di olivo

Per la produzione dell'olio extra vergine di oliva a denomina-
zione di origine protetta ûMoliseý sono utilizzate congiuntamente o
disgiuntamente, per almeno il 60%, le drupe prodotte dalle seguenti
varieta© considerate principali: Aurina (o Licinia), Gentile di Larino e
Leccino; il 40% e© costituito congiuntamente o disgiuntamente, dalle
seguenti varieta© : cerasa di Montenero, oliva nera di Colletorto, pae-
sana nera, peranzana, rosciola di Rotello, bottoni di gallo, cellina di
Rotello, cerasuola, coratina, cornarella, frantoio, gentile, gentile di
Chieti, ghiandara, nostrana, oliva di San Pardo, olivastra di Monte-
nero, olivastro breve, olivastro dritto, paesana bianca, pallante, pen-
dolino, pizzutella, remugnana, rotondella, saligna di Larino, spa-
gnola, aglianese, circelluta, culo d'aglio, gragnaro, lagrimello o gra-
gnaro tondo, oliva della Rocca, olivastrello, olivastro, olivastro
d'aprile, olivetta nera, olivone bianco, olivone nero, provenzana,
requia, romagnola, rossuola, sperone di gallo, trignuola, uliva di
S. Anna ed altre varieta© coltivate nella regione.

Art. 3.

Zona di produzione

La zona di produzione delle olive destinate all'ottenimento del-
l'olio extra vergine di oliva a denominazione di origine protetta
ûMoliseý, comprende i territori dei comuni: Acquaviva, Collecroce,
Agnone, Bagnoli del Trigno, Baranello, Belmonte del Sannio, Boiano,
Bonefro, Busso, Campobasso, Campodipietra, Campolieto, Campo-
marino, Cantalupo nel Sannio, Carpinone, Casacalenda, Casalci-
prano, Castelbottaccio, Castellino del Biferno, Castelmauro, Castel-
petroso, Castelpizzuto, Castelverrino, Castel S. Vincenzo, Castropi-
gnano, Cercemaggiore, Cercepiccola, Cerro al Volturno,
Civitacampomarano, Civitanova del Sannio, Colle d'Anchise, Colle-
torto, Colli al Volturno, Conca Casale, Duronia, Ferrazzano, Fili-
gnano, Forl|© del Sannio, Fornelli, Fossalto, Frosolone, Gambatesa,
Gildone, Guardialfiera, Guardiaregia, Guglionesi, Jelsi, Isernia,
Larino, Limosano, Longano, Lucito, Lupara, Macchia d'Isernia,
Macchiagodena, Macchia Valfortore, Montenero Valcocchiara, Mon-
teroduni, Montorio nei Frentani, Morrone nel Sannio, Oratino,
Palata, Pesche, Pescolanciano, Petacciato, Petrella Tifernina, Pettora-
nello del Molise, Pietrabbondante, Pietracatella, Pietracupa, Pizzone
Poggio Sannita, Portocannone, Pozzilli, Provvidenti, Riccia, Ripabot-
toni, Ripalimosani, Roccamandolfi, Roccasicura, Roccavivara, Roc-
chetta al Volturno, Rotello, Salcito, San Biase, San Felice del Molise,
San Giacomo degli Schiavoni, San Giovanni in Galdo, San Giuliano
del Sannio, San Giuliano di Puglia, San Martino in Pensilis, SanMas-
simo, Santa Croce di Magliano, Sant'Agapito, Sant'Angelo Limo-
sano, Sant'Elena Sannita, Sant'Elia a Pianisi, Santa Maria del Molise,
Scapoli, Sepino, Sesto Campano, Spinete, Tavenna, Termoli, Torella
del Sannio, Toro, Trivento, Tufara, Ururi, Vastogirardi, Venafro, Vin-
chiaturo idonei ad ottenere un prodotto con le caratteristiche qualita-
tive previste nel presente disciplinare.

Art. 4.

Caratteristiche di coltivazione

Le condizioni pedoclimatiche e di coltivazione degli oliveti desti-
nati alla produzione di oli a denominazione di origine protetta
ûMoliseý, sono quelle tipiche delle zone di produzione, di cui
all'art. 3. I sesti di impianto, le forme di allevamento e i sistemi di
potatura degli stessi oliveti sono quelli capaci di valorizzare al meglio
le caratteristiche qualitative degli oli.

Le olive devono essere sane, indenni da danni da attacchi parassi-
tari e da quelli derivanti da avverse condizioni climatiche.

La raccolta delle olive deve essere effettuata durante la fase del-
l'invaiatura, che varia in funzione dell'andamento stagionale. Tale
fase, tradizionalmente individuata nella zona di produzione come
momento ideale per la raccolta, deve essere necessariamente rispet-
tata, in quanto e© questa che unita alle caratteristiche pedoclimatiche
della regione, che conferisce all'olio del Molise quella tipicita© pecu-
liare, che lo contraddistingue.

La raccolta delle drupe deve essere effettuata per brucatura e/o
con mezzi manuali tradizionali o con mezzi meccanizzati, utilizzando
tutti gli accorgimenti onde evitare il contatto delle olive con il terreno.
Eé vietato l'uso di prodotti cascolanti. Le olive cadute a terra prece-
dentemente la raccolta non sono utilizzate per la produzione dell'olio
a denominazione di origine protetta ûMoliseý.

Il trasporto delle olive deve avvenire in modo idoneo ad evitare
danni al frutto. Pertanto, le olive dopo la raccolta dovranno essere
riposte in contenitori rigidi, forati e sovrapponibili per consentire
un'adeguata aerazione. Le olive devono essere raccolte e molite entro
48 ore. La sosta delle drupe in oleificio deve avvenire in contenitori
rigidi e sistemati in locali ben aerati, freschi e lontano da fonti di
odori sgradevoli.

Art. 5.

Produzioni e rese

La produzione massima di olive, riferita agli oliveti specializzati
e intensivi, destinata alla produzione degli oli a denominazione di ori-
gine protetta ûMoliseý, non dovra© superare i 120 quintali per ettaro.
Nel caso di oliveti tradizionali o promiscui invece, la quantita© totale
di olive prodotte non dovra© essere superiore a 60 quintali per ettaro
e quella media per pianta non superiore a 60 Kg.

La resa massima delle olive in olio non dovra© essere superiore
al 20%.

Art. 6.

Modalita© di oleificazione

Nella oleificazione delle olive destinate alla produzione di oli, di
cui all'art. 1, sono ammessi soltanto i processi meccanici e fisici atti a
garantire l'ottenimento di oli esenti da alterazioni. La gramolatura, a
prescindere dal sistema di estrazione adottato, dovra© essere effettuata
con acqua termoregolata alla temperatura massima di 25 �C e per
tempi compatibili ai sistemi di lavorazione. Le operazioni di oleifica-
zione delle olive, indirizzate alla produzione di olio extra vergine di
oliva a denominazione di origine protetta ûMoliseý, sono effettuate
in impianti di molitura posti nell'ambito del territorio indicata
all'art. 3 del presente disciplinare di produzione.

Art. 7.

Caratteristiche al consumo

All'atto dell'immissione al consumo la denominazione di origine
protetta ûMoliseý risponde alle seguenti caratteristiche:

caratteristiche organolettiche:
colore: giallo - verde;
odore: fruttato, da leggero a medio;
sapore: fruttato, delicato sentore di amaro e di piccante;
valore del panel test > 6,5;

caratteristiche fisico-chimiche, all'atto dell'imbottigliamento:
acidita© libera � 0,60%;
numero di perossidi � 10 meq di O2/Kg;
K 232 � 2.00;
acido oleico: 70 - 80%;
acido linoleico: � 0,7%;
polifenoli totali (*) > 100 mg/Kg;
tocoferoli: > 25 mg/Kg.

öööö

(*) Espressi in acido caffeico.
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Art. 8.

Designazione e presentazione

Alla denominazione di origine protetta ûMoliseý e© vietata qual-
siasi altra menzione aggiuntiva.

Eé tuttavia consentito l'uso di menzioni geografiche aggiuntive
veritiere, come nomi storico-geografici, nomi di comuni, di frazioni,
di tenute, di fattorie e di aziende, purchë non abbiano significato lau-
dativo, non siano tali da trarre in inganno il consumatore e siano
riportate in dimensione dimezzata rispetto ai caratteri con cui viene
descritta la denominazione di origine protetta ûMoliseý.

L'olio extra vergine di oliva a denominazione di origine protetta
ûMoliseý prodotto nella zona di cui all'art. 3 deve essere immesso al
consumo in recipienti e/o bottiglie di capacita© non superiore a 5 litri.
Le operazioni di confezionamento degli oli a denominazione di ori-
gine protetta ûMoliseý sono effettuate nell'ambito del territorio indi-
cato all'art. 3 del presente disciplinare di produzione. Sui recipienti e
sulle bottiglie deve essere riportata la menzione: ûMoliseý la dicitura
ûdenominazione di origine protettaý ed inoltre la dicitura ûolio confe-
zionato dal produttore all'origineý ovvero ûolio confezionato nella
zona di produzioneý.

00A7570

UNIVERSITAé ûLA SAPIENZAý
DI ROMA

Vacanza di un posto di ricercatore universitario
da coprire mediante trasferimento

Ai sensi e per gli effetti della legge 3 luglio 1998, n. 210, del
decreto del Presidente della Repubblica 19 ottobre 1998, n. 390 e del-
l'art. 6 della legge 15 ottobre 1999, n. 370, si comunica che presso
l'Universita© di Roma ûLa Sapienzaý e© vacante il sottoelencato posto
di ricercatore universitario alla cui copertura la facolta© interessata
intende provvedere mediante procedura di trasferimento:

Facoltaé di economia:

P01C - Scienza delle finanze - sede di Roma (un posto).

Gli aspiranti al posto anzidetto dovranno presentare la
domanda, in carta libera, direttamente al preside di facolta© di questo
Ateneo, entro trenta giorni dal giorno successivo a quello della pub-
blicazione del presente avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repub-
blica italiana.

Il consiglio di facolta© interessata assicurera© la valutazione com-
parativa dei candidati secondo criteri contenuti nel regolamento rela-
tivo alla disciplina delle procedure di trasferimento approvati con
decreto rettorale del 12 luglio 1999:

rilevanza scientifica delle pubblicazioni;

continuita© temporale della produzione scientifica;

attivita© didattica svolta;

congruenza dell'attivita© scientifica e didattica del candidato
con le esigenze della facolta© .

A tal fine alla domanda dovra© essere allegato:

1) curriculum della propria attivita© scientifica e professionale;

2) un elenco dei titoli posseduti alla data della domanda che
l'interessato ritiene utile far valere ai fini del trasferimento;

3) un elenco delle pubblicazioni ed una copia di quelle ritenute
piu© significative.

Per le pubblicazioni o per i lavori stampati all'estero deve risul-
tare la data e il luogo della pubblicazione. Per i lavori stampati in Ita-
lia il candidato autore deve dichiarare l'avvenuto deposito dello stam-
pato presso la prefettura e la procura della Repubblica.

Il trasferimento e© disposto con decreto del rettore.

00A7577

LIBERA UNIVERSITAé DI URBINO

Vacanza di un posto di professore universitario
di ruolo di seconda fascia da coprire mediante trasferimento

Ai sensi e per gli effetti della legge n. 210/1998 e del regolamento
relativo alla disciplina delle procedure di trasferimento per la coper-
tura di posti vacanti di professore ordinario, associato e di ricercatore
della Universita© degli studi di Urbino, si comunica che presso la
facolta© di Scienze ambientali, e© vacante un posto di professore di
ruolo di seconda fascia per il settore scientifico-disciplinare A03X -
Fisica matematica, (c.l. in scienze ambientali) alla cui copertura la
facolta© interessata intende provvedere per trasferimento.

Possono presentare domanda di partecipazione alla procedura di
valutazione comparativa di cui sopra i professori associati inquadrati
nel settore scientifico-disciplinare oggetto dell'avviso appartenenti
ad universita© e istituti universitari statali e non statali, i quali abbiano
prestato servizio nella sede universitaria di provenienza per almeno
tre anni accademici, anche se in posizione di aspettativa, ai sensi del-
l'art. 13, primo comma, del decreto del Presidente della Repubblica
11 luglio 1980, n. 382.

La domanda di trasferimento puo© essere presentata dall'interes-
sato anche nel corso del terzo anno accademico di permanenza nella
facolta© di provenienza.

L'impegno scientifico e didattico richiesto dalla facolta© e© il
seguente:

si richiedono competenze in modellistica matematica del tra-
sporto in fluidi geofisici, dinamica dei fluidi, dinamica di sistemi bio-
logici, teoria dei sistemi dinamici non lineari e dinamica caotica. Si
richiede inoltre una vasta esperienza in didattica della matematica
nelle facolta© scientifiche, sia negli insegnamenti di base che a livello
avanzato;

Limita a quindici il numero delle pubblicazioni da presentare.

Alla domanda i candidati dovranno allegare:

1) curriculum delle propria attivita© scientifica e didattica;

2) un elenco dei titoli posseduti alla data della domanda che il
candidato ritiene utile far valere ai fini del trasferimento;

3) le pubblicazioni e i lavori che il candidato intende far valere
per la valutazione comparativa.

Le domande di partecipazione alla procedura di valutazione
comparativa al posto anzidetto, nelle quali dovra© essere dichiarato
espressamente di essere in regola rispetto all'obbligo del triennio di
permanenza nella universita© di provenienza e redatte in carta libera,
dovranno essere presentate direttamente al preside della facolta© di
scienze ambientali entro e non oltre trenta giorni dal giorno succes-
sivo a quello di pubblicazione dell'avviso di vacanza nella Gazzetta
Ufficiale.

00A7569
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ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRIVATE
E DI INTERESSE COLLETTIVO

Elenco delle rappresentanze in Italia di imprese di assicurazioni con sede legale in uno Stato dell'U.E.
che operano nel territorio della Repubblica. (Situazione al 31 marzo 2000)
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00A7578
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Elenco delle imprese aventi la sede legale in uno Stato dell'U.E. ammesse ad accedere all'esercizio delle assicurazioni
contro i danni in regime di liberta© di prestazione dei servizi nel territorio della Repubblica. (Situazione al 31 marzo 2000)
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00A7579
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Elenco delle imprese aventi la sede legale in uno Stato dell'U.E. ammesse ad accedere all'esercizio delle assicurazioni sulla vita
in regime di libera prestazione dei servizi nel territorio della Repubblica. (Situazione al 31 marzo 2000)
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00A7580
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I S T I T U T O P O L I G R A F I C O E Z E C C A D E L L O S T A T O

LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI Eé IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

ABRUZZO

^ CHIETI

LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI - DE LUCA
Via A. Herio, 21

^ L'AQUILA

LIBRERIA LA LUNA
Viale Persichetti, 9/A

^ PESCARA

LIBRERIA COSTANTINI DIDATTICA
Corso V. Emanuele, 146
LIBRERIA DELL'UNIVERSITAé
Via Galilei (ang. via Gramsci)

^ SULMONA

LIBRERIA UFFICIO IN
Circonv. Occidentale, 10

^ TERAMO

LIBRERIA DE LUCA
Via Riccitelli, 6

BASILICATA

^ MATERA

LIBRERIA MONTEMURRO
Via delle Beccherie, 69
GULLIVER LIBRERIE
Via del Corso, 32

^ POTENZA

LIBRERIA PAGGI ROSA
Via Pretoria

CALABRIA

^ CATANZARO

LIBRERIA NISTICOé
Via A. Daniele, 27

^ COSENZA

LIBRERIA DOMUS
Via Monte Santo, 70/A

^ PALMI
LIBRERIA IL TEMPERINO
Via Roma, 31

^ REGGIO CALABRIA

LIBRERIA L'UFFICIO
Via B. Buozzi, 23/A/B/C

^ VIBO VALENTIA

LIBRERIA AZZURRA
Corso V. Emanuele III

CAMPANIA

^ ANGRI

CARTOLIBRERIA AMATO
Via dei Goti, 11

^ AVELLINO

LIBRERIA GUIDA 3
Via Vasto, 15
LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI
Via Matteotti, 30-32
CARTOLIBRERIA CESA
Via G. Nappi, 47

^ BENEVENTO

LIBRERIA LA GIUDIZIARIA
Via F. Paga, 11
LIBRERIA MASONE
Viale Rettori, 71

^ CASERTA

LIBRERIA GUIDA 3
Via Caduti sul Lavoro, 29-33

^ CASTELLAMMARE DI STABIA

LINEA SCUOLA
Via Raiola, 69/D

^ CAVA DEI TIRRENI

LIBRERIA RONDINELLA
Corso Umberto I, 253

^ ISCHIA PORTO

LIBRERIA GUIDA 3
Via Sogliuzzo

^ NAPOLI

LIBRERIA LEGISLATIVA MAJOLO
Via Caravita, 30
LIBRERIA GUIDA 1
Via Portalba, 20-23
LIBRERIA L'ATENEO
Viale Augusto, 168-170
LIBRERIA GUIDA 2
Via Merliani, 118
LIBRERIA I.B.S.
Salita del Casale, 18

^ NOCERA INFERIORE

LIBRERIA LEGISLATIVA CRISCUOLO
Via Fava, 51;

^ NOLA

LIBRERIA EDITRICE LA RICERCA
Via Fonseca, 59

^ POLLA

CARTOLIBRERIA GM
Via Crispi

^ SALERNO

LIBRERIA GUIDA
Corso Garibaldi, 142

EMILIA-ROMAGNA

^ BOLOGNA

LIBRERIA GIURIDICA CERUTI
Piazza Tribunali, 5/F
LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI
Via Castiglione, 1/C
GIURIDICA EDINFORM
Via delle Scuole, 38

^ CARPI

LIBRERIA BULGARELLI
Corso S. Cabassi, 15

^ CESENA

LIBRERIA BETTINI
Via Vescovado, 5

^ FERRARA

LIBRERIA PASELLO
Via Canonica, 16-18

^ FORLIé

LIBRERIA CAPPELLI
Via Lazzaretto, 51
LIBRERIA MODERNA
Corso A. Diaz, 12

^ MODENA

LIBRERIA GOLIARDICA
Via Berengario, 60

^ PARMA

LIBRERIA PIROLA PARMA
Via Farini, 34/D

^ PIACENZA

NUOVA TIPOGRAFIA DEL MAINO
Via Quattro Novembre, 160

^ RAVENNA

LIBRERIAGIURIDICADI FERMANIMAURIZIO
Via Corrado Ricci, 12

^ REGGIO EMILIA

LIBRERIA MODERNA
Via Farini, 1/M

^ RIMINI

LIBRERIA DEL PROFESSIONISTA
Via XXII Giugno, 3

FRIULI-VENEZIA GIULIA

^ GORIZIA

CARTOLIBRERIA ANTONINI
Via Mazzini, 16

^ PORDENONE

LIBRERIA MINERVA
Piazzale XX Settembre, 22/A

^ TRIESTE

LIBRERIA TERGESTE
Piazza Borsa, 15 (gall. Tergesteo)

^ UDINE

LIBRERIA BENEDETTI
Via Mercatovecchio, 13
LIBRERIA TARANTOLA
Via Vittorio Veneto, 20

LAZIO

^ FROSINONE

LIBRERIA EDICOLA CARINCI
Piazza Madonna della Neve, s.n.c.

^ LATINA

LIBRERIA GIURIDICA LA FORENSE
Viale dello Statuto, 28-30

^ RIETI

LIBRERIA LA CENTRALE
Piazza V. Emanuele, 8

^ ROMA

LIBRERIA ECONOMICO GIURIDICA
Via S. Maria Maggiore, 121
LIBRERIA DE MIRANDA
Viale G. Cesare, 51/E-F-G
LIBRERIA EDITALIA
Via dei Prefetti, 16 (Piazza del Parlamento)
LIBRERIA LAURUS ROBUFFO
Via San Martino della Battaglia, 35

LIBRERIA L'UNIVERSITARIA
Viale Ippocrate, 99
LIBRERIA IL TRITONE
Via Tritone, 61/A
LIBRERIA MEDICHINI
Via Marcantonio Colonna, 68-70
LA CONTABILE
Via Tuscolana, 1027

^ SORA

LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI
Via Abruzzo, 4

^ TIVOLI

LIBRERIA MANNELLI
Viale Mannelli, 10

^ VITERBO

LIBRERIA ``AR''
Palazzo Uffici Finanziari - Loc. Pietrare
LIBRERIA DE SANTIS
Via Venezia Giulia, 5

LIGURIA

^ CHIAVARI

CARTOLERIA GIORGINI
Piazza N.S. dell'Orto, 37-38

^ GENOVA

LIBRERIA GIURIDICA DI A. TERENGHI
& DARIO CERIOLI
Galleria E. Martino, 9

^ IMPERIA

LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI - DI VIALE
Viale Matteotti, 43/A-45

LOMBARDIA

^ BERGAMO

LIBRERIA LORENZELLI
Via G. D'Alzano, 5

^ BRESCIA

LIBRERIA QUERINIANA
Via Trieste, 13

^ BRESSO

LIBRERIA CORRIDONI
Via Corridoni, 11

^ BUSTO ARSIZIO

CARTOLIBRERIA CENTRALE BORAGNO
Via Milano, 4

^ COMO

LIBRERIA GIURIDICA BERNASCONI
Via Mentana, 15

^ GALLARATE

LIBRERIA PIROLA MAGGIOLI
Via Pulicelli, 1 (ang. p. risorgimento)
LIBRERIA TOP OFFICE
Via Torino, 8

^ LECCO

LIBRERIA PIROLA - DI LAZZARINI
Corso Mart. Liberazione, 100/A

^ LIPOMO

EDITRICE CESARE NANI
Via Statale Briantea, 79

^ LODI

LA LIBRERIA S.a.s.
Via Defendente, 32

^ MANTOVA

LIBRERIA ADAMO DI PELLEGRINI
Corso Umberto I, 32

^ MILANO

LIBRERIA CONCESSIONARIA
IPZS-CALABRESE
Galleria V. Emanuele II, 13-15
FOROBONAPARTE S.r.l.
Foro Bonaparte, 53

^ MONZA

LIBRERIA DELL'ARENGARIO
Via Mapelli, 4

^ PAVIA

LIBRERIA GALASSIA
Corso Mazzini, 28

^ SONDRIO

LIBRERIA MAC
Via Caimi, 14

^ VARESE

LIBRERIA PIROLA - DI MITRANO
Via Albuzzi, 8



Segue: LIBRERIE CONCESSIONARIE PRESSO LE QUALI Eé IN VENDITA LA GAZZETTA UFFICIALE

MARCHE

^ ANCONA

LIBRERIA FOGOLA
Piazza Cavour, 4-5-6

^ ASCOLI PICENO

LIBRERIA PROSPERI
Largo Crivelli, 8

^ MACERATA

LIBRERIA UNIVERSITARIA
Via Don Minzoni, 6

^ PESARO

LIBRERIA PROFESSIONALE MARCHIGIANA
Via Mameli, 34

^ S. BENEDETTO DEL TRONTO

LA BIBLIOFILA
Via Ugo Bassi, 38

MOLISE

^ CAMPOBASSO

LIBRERIA GIURIDICA DI.E.M.
Via Capriglione, 42-44
CENTRO LIBRARIO MOLISANO
Viale Manzoni, 81-83

PIEMONTE

^ ALBA

CASA EDITRICE I.C.A.P.
Via Vittorio Emanuele, 19

^ ALESSANDRIA

LIBRERIA INTERNAZIONALE BERTOLOTTI
Corso Roma, 122

^ BIELLA

LIBRERIA GIOVANNACCI
Via Italia, 14

^ CUNEO

CASA EDITRICE ICAP
Piazza dei Galimberti, 10

^ NOVARA

EDIZIONI PIROLA E MODULISTICA
Via Costa, 32

^ TORINO

CARTIERE MILIANI FABRIANO
Via Cavour, 17

^ VERBANIA

LIBRERIA MARGAROLI
Corso Mameli, 55 - Intra

^ VERCELLI

CARTOLIBRERIA COPPO
Via Galileo Ferraris, 70

PUGLIA

^ ALTAMURA

LIBRERIA JOLLY CART
Corso V. Emanuele, 16

^ BARI

CARTOLIBRERIA QUINTILIANO
Via Arcidiacono Giovanni, 9
LIBRERIA PALOMAR
Via P. Amedeo, 176/B
LIBRERIA LATERZA GIUSEPPE & FIGLI
Via Sparano, 134
LIBRERIA FRATELLI LATERZA
Via Crisanzio, 16

^ BRINDISI

LIBRERIA PIAZZO
Corso Garibaldi, 38/A

^ CERIGNOLA

LIBRERIA VASCIAVEO
Via Gubbio, 14

^ FOGGIA

LIBRERIA PATIERNO
Via Dante, 21

^ LECCE

LIBRERIA LECCE SPAZIO VIVO
Via Palmieri, 30

^ MANFREDONIA

LIBRERIA IL PAPIRO
Corso Manfredi, 126

^ MOLFETTA

LIBRERIA IL GHIGNO
Via Campanella, 24

^ TARANTO

LIBRERIA FUMAROLA
Corso Italia, 229

SARDEGNA

^ CAGLIARI

LIBRERIA F.LLI DESSIé

Corso V. Emanuele, 30-32

^ ORISTANO

LIBRERIA CANU

Corso Umberto I, 19

^ SASSARI

LIBRERIA MESSAGGERIE SARDE

Piazza Castello, 11

LIBRERIA AKA

Via Roma, 42

SICILIA

^ ACIREALE

LIBRERIA S.G.C. ESSEGICI S.a.s.

Via Caronda, 8-10

CARTOLIBRERIA BONANNO

Via Vittorio Emanuele, 194

^ AGRIGENTO

TUTTO SHOPPING

Via Panoramica dei Templi, 17

^ CALTANISSETTA

LIBRERIA SCIASCIA

Corso Umberto I, 111

^ CASTELVETRANO

CARTOLIBRERIA MAROTTA & CALIA

Via Q. Sella, 106-108

^ CATANIA

LIBRERIA LA PAGLIA

Via Etnea, 393

LIBRERIA ESSEGICI

Via F. Riso, 56

LIBRERIA RIOLO FRANCESCA

Via Vittorio Emanuele, 137

^ GIARRE

LIBRERIA LA SENORITA

Corso Italia, 132-134

^ MESSINA

LIBRERIA PIROLA MESSINA

Corso Cavour, 55

^ PALERMO

LIBRERIA S.F. FLACCOVIO

Via Ruggero Settimo, 37

LIBRERIA FORENSE

Via Maqueda, 185

LIBRERIA S.F. FLACCOVIO

Piazza V. E. Orlando, 15-19

LIBRERIA MERCURIO LI.CA.M.

Piazza S. G. Bosco, 3

LIBRERIA DARIO FLACCOVIO

Viale Ausonia, 70

LIBRERIA CICALA INGUAGGIATO

Via Villaermosa, 28

LIBRERIA SCHOOL SERVICE

Via Galletti, 225

^ S. GIOVANNI LA PUNTA

LIBRERIA DI LORENZO

Via Roma, 259

^ SIRACUSA

LA LIBRERIA DI VALVO E SPADA

Piazza Euripide, 22

^ TRAPANI

LIBRERIA LO BUE

Via Cascio Cortese, 8

LIBRERIA GIURIDICA DI SAFINA

Corso Italia, 81

TOSCANA

^ AREZZO

LIBRERIA PELLEGRINI

Via Cavour, 42

^ FIRENZE

LIBRERIA PIROLA ûgia© Etruriaý

Via Cavour, 46/R

LIBRERIA MARZOCCO

Via de' Martelli, 22/R

LIBRERIA ALFANI

Via Alfani, 84-86/R

^ GROSSETO

NUOVA LIBRERIA
Via Mille, 6/A

^ LIVORNO

LIBRERIA AMEDEO NUOVA
Corso Amedeo, 23-27
LIBRERIA IL PENTAFOGLIO
Via Fiorenza, 4/B

^ LUCCA

LIBRERIA BARONI ADRI
Via S. Paolino, 45-47
LIBRERIA SESTANTE
Via Montanara, 37

^ MASSA

LIBRERIA IL MAGGIOLINO
Via Europa, 19

^ PISA

LIBRERIA VALLERINI
Via dei Mille, 13

^ PISTOIA

LIBRERIA UNIVERSITARIA TURELLI
Via Macalleé , 37

^ PRATO

LIBRERIA GORI
Via Ricasoli, 25

^ SIENA

LIBRERIA TICCI
Via delle Terme, 5-7

^ VIAREGGIO

LIBRERIA IL MAGGIOLINO
Via Puccini, 38

TRENTINO-ALTO ADIGE

^ TRENTO

LIBRERIA DISERTORI
Via Diaz, 11

UMBRIA

^ FOLIGNO

LIBRERIA LUNA
Via Gramsci, 41

^ PERUGIA

LIBRERIA SIMONELLI
Corso Vannucci, 82
LIBRERIA LA FONTANA
Via Sicilia, 53

^ TERNI

LIBRERIA ALTEROCCA
Corso Tacito, 29

VENETO

^ BELLUNO

LIBRERIA CAMPDEL
Piazza Martiri, 27/D

^ CONEGLIANO

LIBRERIA CANOVA
Via Cavour, 6/B

^ PADOVA

LIBRERIA DIEGO VALERI
Via Roma, 114

^ ROVIGO

CARTOLIBRERIA PAVANELLO
Piazza V. Emanuele, 2

^ TREVISO

CARTOLIBRERIA CANOVA
Via Calmaggiore, 31

^ VENEZIA

CENTRO DIFFUSIONE PRODOTTI
EDITORIALI I.P.Z.S.
S. Marco 1893/B - Campo S. Fantin

^ VERONA

LIBRERIA L.E.G.I.S.
Via Adigetto, 43
LIBRERIA GROSSO GHELFI BARBATO
Via G. Carducci, 44
LIBRERIA GIURIDICA EDITRICE
Via Costa, 5

^ VICENZA

LIBRERIA GALLA 1880
Corso Palladio, 11



MODALITAé PER LA VENDITA

La ûGazzetta Ufficialeý e tutte le altre pubblicazioni ufficiali sono in vendita al pubblico:
ö presso l'Agenzia dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato in ROMA: piazza G. Verdi, 10;
ö presso le Librerie concessionarie indicate nelle pagine precedenti.

Le richieste per corrispondenza devono essere inviate all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Direzione Marketing e Commerciale -
Piazza G. Verdi, 10 - 00100 Roma, versando l'importo, maggiorato delle spese di spedizione, a mezzo del c/c postale n. 16716029.
Le inserzioni, come da norme riportate nella testata della parte seconda, si ricevono con pagamento anticipato, presso le agenzie in Roma e
presso le librerie concessionarie.

PREZZI E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO - 2000

Gli abbonamenti annuali hanno decorrenza dal 1
o
gennaio e termine al 31 dicembre 2000

i semestrali dal 1
o
gennaio al 30 giugno 2000 e dal 1

o
luglio al 31 dicembre 2000

PARTE PRIMA - SERIE GENERALE E SERIE SPECIALI
Ogni tipo di abbonamento comprende gli indici mensili

Tipo A - Abbonamento ai fascicoli della serie generale,

inclusi tutti i supplementi ordinari:
- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.508.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.289.000

Tipo A1 - Abbonamento ai fascicoli della serie

generale, inclusi i supplementi ordinari
contenenti i provvedimenti legislativi:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.416.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.231.000

Tipo A2 - Abbonamento ai supplementi ordinari con-

tenenti i provvedimenti non legislativi:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.115.500
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.269.000

Tipo B - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale
destinata agli atti dei giudizi davanti alla Corte

costituzionale:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.107.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.270.000

Tipo C - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale
destinata agli atti delle Comunita© europee:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.273.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.150.000

Tipo D - Abbonamento ai fascicoli della serie spe-

ciale destinata alle leggi ed ai regolamenti
regionali:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.106.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.268.000

Tipo E - Abbonamento ai fascicoli della serie speciale
destinata ai concorsi indetti dallo Stato e dalle

altre pubbliche amministrazioni:

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.267.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.145.000

Tipo F - Completo. Abbonamento ai fascicoli della

serie generale, inclusi i supplementi ordinari

contenenti i provvedimenti legislativi e non
legislativi ed ai fascicoli delle quattro serie

speciali (ex tipo F):

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.097.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.593.000

Tipo F1 - Abbonamento ai fascicoli della serie
generale inclusi i supplementi ordinari

contenenti i provvedimenti legislativi ed ai
fascicoli delle quattro serie speciali

(escluso il tipo A2):

- annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.982.000
- semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.520.000

Integrando con la somma di L. 150.000 il versamento relativo al tipo di abbonamento della Gazzetta Ufficiale - parte prima - prescelto, si

ricevera© anche l'Indice repertorio annuale cronologico per materie 1999.

Prezzo di vendita di un fascicolo separato della serie generale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Prezzo di vendita di un fascicolo separato delle serie speciali I, II e III, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Prezzo di vendita di un fascicolo della IV serie speciale ûConcorsi ed esamiý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 2.800
Prezzo di vendita di un fascicolo indici mensili, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Supplementi ordinari per la vendita a fascicoli separati, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Supplementi straordinari per la vendita a fascicoli, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500

Supplemento straordinario ûBollettino delle estrazioniý
Abbonamento annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 162.000
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500

Supplemento straordinario ûConto riassuntivo del Tesoroý
Abbonamento annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 105.000
Prezzo di vendita di un fascicolo separato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 8.000

Gazzetta Ufficiale su MICROFICHES - 2000
(Serie generale - Supplementi ordinari - Serie speciali)

Abbonamento annuo (52 spedizioni raccomandate settimanali) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.300.000

Vendita singola: ogni microfiches contiene fino a 96 pagine di Gazzetta Ufficiale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.500
Contributo spese per imballaggio e spedizione raccomandata (da 1 a 10 microfiches) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 4.000

N.B. ö Per l'estero i suddetti prezzi sono aumentati del 30%.

PARTE SECONDA - INSERZIONI
Abbonamento annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 474.000
Abbonamento semestrale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 283.000
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L. 1.550

I prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, per l'estero, nonchë quelli di vendita dei fascicoli delle annate
arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e straordinari, sono raddoppiati.

L'importo degli abbonamenti deve essere versato sul c/c postale n. 16716029 intestato all'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato.
L'invio dei fascicoli disguidati, che devono essere richiesti entro 30 giorni dalla data di pubblicazione, e© subordinato alla trasmissione
dei dati riportati sulla relativa fascetta di abbonamento.

Per informazioni, prenotazioni o reclami attinenti agli abbonamenti oppure alla vendita della Gazzetta Ufficiale bisogna rivol-
gersi direttamente all'Amministrazione, presso l'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - Piazza G. Verdi, 10 - 00100 ROMA

Ufficio abbonamenti

} 06 85082149/85082221

Vendita pubblicazioni

} 06 85082150/85082276

Ufficio inserzioni

} 06 85082146/85082189

Numero verde

} 800-864035
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